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 ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /BC-UBND            TP. Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2019 

BÁO CÁO 
Kết quả xây dựng Nông thôn mới đến năm 2019  

của thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa 
 

I. Đặc điểm tình hình chung 

1. Điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của thành phố khi triển khai 
thực hiện chương trình 

Thành phố Thanh Hóa nằm ở khu vực chuyển tiếp giữa Bắc Bộ và Bắc 
Trung Bộ, cách Thủ đô Hà Nội 153 km về phía Nam theo QL1A, vị trí tọa độ ở 
vào 19045’ - 19050’ độ Vĩ Bắc và 105045’ - 105050’ độ Kinh Đông. Ranh giới:  
Phía Bắc giáp các huyện Hoằng Hóa và Thiệu Hóa, phía Nam giáp huyện 
Quảng Xương, phía Đông giáp các huyện Hoằng Hóa và Quảng Xương, phía 
Tây giáp huyện Đông Sơn.  

Thành phố Thanh Hóa là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hoá, khoa học 
kỹ thuật của tỉnh Thanh Hoá. Sau khi thực hiện điều chỉnh địa giới hành chính 
theo Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 29/02/2012 của Chính phủ, thành phố 
Thanh Hóa có diện tích tự nhiên là 14.677,07 ha, trong đó diện tích đất sản xuất 
nông nghiệp là 6.873,7 ha; dân số trung bình năm 2012 có 333.900 người, chiếm 
1,32% về diện tích và 9,8% về dân số toàn tỉnh. Đến tháng 8/2013, theo Nghị 
quyết số 99/NQ-CP ngày 19/8/2013 của Chính phủ, thành phố Thanh Hóa có 37 
đơn vị hành chính trực thuộc, gồm 20 phường và 17 xã; dân số trung bình năm 
2018 là 358.351 người; trong đó, có 30 phường, xã có sản xuất nông nghiệp, 17 
xã xây dựng nông thôn mới.  

Năm 2012, ngay sau khi thực hiện sáp nhập 19 đơn vị phường, xã từ các 
huyện Hoằng Hóa, Thiệu Hóa, Đông Sơn và Quảng Xương, thành phố Thanh 
Hóa triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) về xây dựng 
nông thôn mới (NTM) với số lượng là 17 xã ngoại thành. Tại thời điểm năm 
2012, cơ cấu giá trị sản xuất của thành phố chuyển dịch theo hướng dịch vụ và 
công nghiệp, ngành nông nghiệp trong cơ cấu giá trị sản xuất của thành phố 
chiếm tỷ trọng rất thấp, tỷ trọng các khu vực Dịch vụ - Công nghiệp và xây 
dựng - Nông nghiệp trong giá trị sản xuất tương ứng chiếm 31,6% - 61,5% - 
6,9%; thu nhập bình quân đầu người đạt 33,8 triệu đồng/người/năm, riêng thu 
nhập bình quân đầu người của các xã xây dựng nông thôn mới chỉ đạt 21,9 triệu 
đồng/người/năm, bằng 65% trung bình toàn thành phố; đời sống người dân các 
xã còn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo cao chiếm 9,17% số hộ trên địa bàn 
các xã và chiếm 58,1% tổng số hộ nghèo toàn thành phố; bình quân tiêu chí các 
xã xây dựng nông thôn mới chỉ đạt 6,87 tiêu chí/xã. 
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Từ những ngày đầu thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng nông 
thôn mới, thành phố Thanh Hóa đã phát động phong trào “Toàn dân chung sức 
xây dựng nông thôn mới”, tiếp tục phát huy nội lực, huy động đầu tư hoàn 
thiện các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, xây dựng điểm các thôn kiểu 
mẫu đồng thời nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất nông nghiệp hàng 
hóa có hiệu quả kinh tế cao, mô hình phát triển các ngành nghề phi nông 
nghiệp qui mô hộ gia đình, tổ hợp tác, làng nghề nhằm thúc đẩy chuyển dịch 
cơ cấu kinh tế và tạo việc làm tại chỗ cho lao động ngoại thành.  

Thành phố Thanh Hóa thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 
mới với mục tiêu kết hợp xây dựng nông thôn mới với từng bước đô thị hóa các 
xã ngoại thành; huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng, lồng ghép các 
nguồn vốn đầu tư từ các chương trình, dự án cho xây dựng các xã nông thôn 
mới, với xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị, đủ tiêu chí lên phường, tránh 
lãng phí trong đầu tư. Nâng cấp cơ sở hạ tầng thiết yếu gắn với sắp xếp, tổ chức 
lại các khu chức năng cấp xã (khu dân cư, khu đồng ruộng, khu trung tâm xã,...). 
Hình thành các khu dân cư nông thôn theo hướng đô thị dưới các hình thức: phố 
làng, thị tứ, khu dân cư làng nghề, khu dân cư nông thôn phi nông nghiệp; phấn 
đấu đến năm 2020, có 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới1.   

2. Thuận lợi 

- Chương trình MTQG xây dựng NTM là chương trình trọng tâm của Quốc 
gia, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy, chính quyền từ 
Trung ương đến cơ sở. Các cấp đều có kế hoạch, cơ chế, chính sách, hướng dẫn 
thực hiện tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở thực hiện và huy động người dân tham 
gia xây dựng NTM. Xây dựng nông thôn mới là chủ trương lớn, đúng đắn, hợp 
lòng dân, ngay từ khi bắt đầu triển khai đã được nhân dân đồng tình, hưởng ứng, 
tích cực tham gia.  

- Thành phố Thanh Hóa có lợi thế phát triển kinh tế - xã hội với không 
gian giao lưu thuận tiện nhiều vùng miền trong, ngoài nước. Thành phố nằm ở 
khu vực trung tâm đồng bằng Thanh Hóa kết nối các khu vực Đồng bằng Bắc 
Bộ, Duyên hải Miền Trung, Miền núi Tây Bắc thượng nguồn sông Mã, Đông 
Bắc Lào và Vịnh Bắc Bộ; có vị trí địa kinh tế, chính trị và quốc phòng an ninh 
trọng yếu, cửa ngõ giao lưu với Miền Trung của Vùng Kinh tế trọng điểm Bắc 
Bộ, cửa ngõ thông thương ra biển gần nhất của khu vực phía Tây Tây Bắc Tổ 
quốc và Đông Bắc Thượng Lào; có lợi thế phát triển kinh tế - xã hội với không 
gian giao lưu thuận tiện nhiều hướng với nhiều vùng miền trong, ngoài nước 
đồng thời sự phát triển của thành phố có tác động thúc đẩy, lan tỏa không chỉ 
trong phạm vi tỉnh Thanh Hóa, Khu vực Bắc Trung Bộ mà còn tác động tích 
cực đến phát triển các khu vực xung quanh, trước hết là một phần Nam Đồng 
bằng Bắc Bộ.  
                                           
1 Công văn số 634-CV/TU ngày 14/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc hệ thống các chỉ tiêu 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2015-2020. 
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- Thành phố Thanh Hóa có lợi thế là đầu mối kết nối nhiều tuyến giao 
thông quốc gia đường bộ, đường sắt, đường biển, đường hàng không, thuận lợi 
cho giao lưu trong nước, quốc tế. Về đường hàng không, thành phố chỉ cách 
sân bay Thọ Xuân của tỉnh khoảng 40 km về phía Tây theo Quốc lộ 47; về 
đường biển, thành phố nằm bên dòng sông Mã, có cảng Lễ Môn với luồng tàu 
ra biển khoảng 16 km, cách Cảng nước sâu Nghi Sơn khoảng 50 km về phía 
Nam theo Quốc lộ 1A; về đường bộ và đường sắt, theo chiều Bắc - Nam, có 
tuyến đường sắt Thống Nhất, Quốc lộ 1A chạy dọc từ Bắc vào Nam, Quốc lộ 
10 chạy dọc ven biển; theo chiều Đông - Tây, có tuyến Quốc lộ 45, 47. 

- Thành phố Thanh Hóa có lợi thế là đô thị trung tâm tỉnh lị, vị trí nằm ở 
khu vực trung tâm đồng bằng rất thuận tiện cho giao lưu với các vùng miền 
trong tỉnh. Với xuất phát điểm phát triển đi trước và là nơi tập trung nhiều 
nguồn lực, doanh nghiệp lớn, có lợi thế liên kết, hợp tác với các địa phương, 
đơn vị để đầu tư khai thác các tiềm năng lợi thế tài nguyên của tỉnh Thanh 
Hóa, mở rộng không gian hoạt động kinh tế thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
thành phố và các vùng miền, địa phương. Thành phố Thanh Hóa có nguồn nhân 
lực dồi dào và đang ở thời kỳ cơ cấu dân số vàng, trình độ văn hóa tương đối 
cao; thành phố Thanh Hóa hiện có 4 trường đại học, 8 trường cao đẳng cùng hệ 
thống các trường trung cấp nghề và cơ sở dạy nghề2. 

- Trong những năm qua, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - trật 
tự trên địa bàn luôn được duy trì ổn định; các cấp ủy đảng, chính quyền luôn 
nắm chắc tình hình, giải quyết tốt những vấn đề về an ninh chính trị, đặc biệt là 
an ninh tôn giáo, dân tộc, an ninh nội bộ; chủ động phòng ngừa và đấu tranh có 
hiệu quả với các loại tội phạm, không để xảy ra tình huống bị động, bất ngờ. 

3. Khó khăn 

a) Khách quan 

- Thành phố Thanh Hóa không triển khai thực hiện Chương trình MTQG về 
xây dựng nông thôn mới ngay từ đầu mà triển khai thực hiện tiếp nối trên cơ sở 
triển khai từ các huyện, do đó gặp nhiều khó khăn vướng mắc trong quá trình triển 
khai thực hiện, như: công tác lập và phê duyệt quy hoạch xã NTM đã được UBND 
các huyện phê duyệt nhưng sự phù hợp của quy hoạch với sự phát triển kinh tế - xã 
hội của thành phố không còn đảm bảo, cần phải được bổ sung, sửa đổi cho phù hợp 
với điều kiện chung của thành phố.  

- Giai đoạn đầu, một bộ phận cán bộ và nhân dân nhận thức về mục tiêu, 
quan điểm xây dựng NTM chưa đầy đủ, còn tư tưởng ngại khó, trông chờ vào sự 
hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, trong khi khả năng bố trí ngân sách nhà nước các 
cấp có hạn. 

                                           
2 Trên địa bàn thành phố Thanh Hóa có 04 trường Đại học: ĐH Hồng Đức; ĐH Văn hóa, thể thao và du lịch; 
Phân hiệu trường Đại học công nghiệp thành phố Hồ Chí Minh; Phân hiệu trường Đại học Y Hà Nội; có 08 
trường Cao đẳng: CĐ thực hành FPT; CĐ kinh tế kỹ thuật công thương; CĐ nghề nông nghiệp và phát triển 
nông thôn Thanh Hóa; CĐ nghề công nghiệp Thanh Hóa; CĐ nghề Lam Kinh; CĐ Y - dược Hợp Lực; CĐ Y - 
dược Thăng Long. Tại thời điểm cuộc Tổng điều tra dân số 1/4/2019, số người trong độ tuổi lao động trên địa 
bàn thành phố Thanh Hóa chiếm 57,54%. 
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- Chuyển dịch cơ cấu sản xuất còn chậm, tốc độ tăng trưởng chưa cao, thu 
nhập của người dân nông thôn thiếu ổn định, khoảng cách thu nhập giữa các địa 
phương có sự chênh lệch cao; ngành nghề trong nông thôn chậm phát triển, sản 
phẩm nông nghiệp trở thành hàng hóa mang lại giá trị cao chưa nhiều. 

- Đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận người dân nông thôn còn 
thấp; việc thực hiện chính sách an sinh xã hội còn nhiều bất cập, thiếu việc làm, 
thu nhập thấp, tỷ lệ hộ nghèo vẫn còn ở mức cao. 

- Do tính chất thành phố Thanh Hóa là đô thị loại I trực thuộc tỉnh, là 
trung tâm kinh tế, văn hóa, trính trị của tỉnh, tốc độ đô thị hóa nhanh, dân số cơ 
học nhiều dẫn tới sự phức tạp về an ninh trật tự, quá tải về hạ tầng, ảnh hưởng 
đến vấn đề an toàn giao thông và vệ sinh môi trường. 

b) Chủ quan 

- Công tác đào tạo phát triển nguồn nhân lực còn nhiều hạn chế, chưa có 
đội ngũ cán bộ xây dựng nông thôn mới chuyên nghiệp, trình độ năng lực cán bộ 
cơ sở chưa đáp ứng yêu cầu, còn nhiều lúng túng khi triển khai thực hiện.  

- Việc hoàn thành các tiêu chí NTM đòi hỏi cần huy động nguồn lực rất 
lớn từ sự tham gia của người dân và kinh phí từ ngân sách nhà nước đầu tư xây 
dựng cho các công trình; trong khi công tác huy động nguồn lực của các địa 
phương còn nhiều khó khăn. 

- Một số cơ chế, chính sách triển khai thực hiện chương trình được ban 
hành khá đồng bộ, kịp thời, hợp lòng dân nhưng lại chậm được triển khai thực 
hiện ở từng đơn vị dẫn đến việc tổ chức thực hiện đạt hiệu quả chưa cao. 

II. Căn cứ triển khai thực hiện xây dựng thành phố nông thôn mới 

- Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

- Nghị quyết số 32/2016/QH14 ngày 23/11/2016 của Quốc Hội về tiếp tục 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 
gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp; 

- Nghị quyết số 24/2008/NQ-CP ngày 28/10/2008 của Chính phủ ban 
hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

- Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ 
về ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM; 

 - Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình MTQG về xây dựng NTM, giai đoạn 2010 - 2020; 

  - Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ 
về sửa đổi một số tiêu chí trong Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM;  

 - Quyết định số 372/QĐ-TTg ngày 14/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc xét công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn NTM; 
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- Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/04/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành Tiêu chí huyện nông thôn mới và quy định thị xã, thành phố 
trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 

- Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-
2020 (thay thế Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ và Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 08/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ); 

- Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 (thay 
thế Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ và  
Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 20/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ); 

- Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận và 
công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, địa phương hoàn thành nhiệm vụ 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 -2020 (thay thế Quyết định số 372/QĐ-
TTg ngày 14/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ); 

- Quyết định 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ ban 
hành tiêu chí xã NTM kiểu mẫu, giai đoạn 2018-2020; 

 - Thông tư số 41/2013/TT-BNNPTNT ngày 04/10/2013 của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM; 

 - Thông tư số 40/2014/TT-BNNPTNT ngày 13/11/2014 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận và công bố xã, 
huyện, tỉnh đạt chuẩn NTM; 

- Thông tư 35/2016/TT-BNNPTNT ngày 26/12/2016 của Bộ Nông nghiệp 
và PTNT về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới,  
giai đoạn 2016-2020; 

- Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/4/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ 
tỉnh Thanh Hóa về tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2020 và định hướng 
đến năm 2025; 

 - Quyết định số 287-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ 
tỉnh Thanh Hóa về ban hành Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng 
NTM, giai đoạn 2016-2020; 

  - Quyết định số 1415/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM tỉnh Thanh Hóa, 
giai đoạn 2016-2020;  

  - Quyết định số 2288/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của Chủ tịch UBND 
tỉnh phê duyệt danh sách các huyện, xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn NTM, giai 
đoạn 2016 – 2020; 

  - Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của Chủ tịch UBND 
tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, 
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công nhận và công bố xã đạt chuẩn NTM nâng cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, 
giai đoạn 2016-2020; 

  - Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 19/4/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa 
về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Thanh Hóa đến năm 
2020; 

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm 
kỳ 2015-2020; 

 - Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến việc thực hiện 
các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của Chính phủ; các Bộ, ngành Trung ương; 
UBND tỉnh Thanh Hóa; các sở, ban, ngành cấp tỉnh. 

III. Kết quả chỉ đạo thực hiện xây dựng thành phố nông thôn mới 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Nhận thức rõ được vai trò, ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng NTM, là 
cuộc vận động xã hội sâu sắc và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, với mục tiêu 
nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân nên sau khi tiếp thu các 
văn bản của Trung ương, của tỉnh; Ban Thường vụ Thành uỷ đã tổ chức triển 
khai từ thành phố đến cơ sở với quyết tâm cao nhất, tổ chức tuyên truyền, quán 
triệt đầy đủ các văn bản qui định, hướng dẫn, chỉ đạo của Chính phủ, của các 
Bộ, ngành Trung ương, của UBND tỉnh về xây dựng NTM.  

 Để tập trung chỉ đạo, năm 2012, thành phố Thanh Hóa đã thành lập Ban 
chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM thành phố (BCĐ) với 45 thành 
viên do đồng chí Bí thư Thành ủy thành phố làm Trưởng ban3. Căn cứ trên các 
lĩnh vực phụ trách, thành viên BCĐ được giao nhiệm vụ cụ thể trong việc theo 
dõi, đôn đốc, hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí NTM; phân công nhiệm 
vụ phụ trách các xã cho các đồng chí trong Ban Thường vụ Thành ủy, mỗi đồng 
chí Thường vụ Thành ủy phụ trách từ 01 đến 02 xã cụ thể, bám sát cơ sở, kịp 
thời hỗ trợ, giúp đỡ các địa phương giải quyết các vấn đề phát sinh một cách 
hiệu quả; BCĐ thành phố được kiện toàn khi có thay đổi thành viên để đảm bảo 
yêu cầu nhiệm vụ. BCĐ xây dựng NTM xã, Ban phát triển thôn cũng được 
thành lập và đi vào hoạt động. Bên cạnh đó đã thành lập Tổ công tác thực hiện 
nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới4 do đồng chí Chủ tịch UBND thành phố làm 
Tổ trưởng, các Phó Chủ tịch UBND thành phố làm Tổ phó nhằm kiểm tra, đôn 
đốc, hướng dẫn các xã trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện Chương 
trình MTQG về xây dựng NTM. 

Để lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, Thành ủy đã ban hành các Nghị quyết 
chuyên đề chung cho công tác phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố 

                                           
3 Quyết định số 444-QĐ/TU ngày 25/10/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thành lập Ban chỉ đạo xây 
dựng nông thôn mới thành phố Thanh Hóa; Quyết định số 53-QĐ/TU ngày 25/10/2015 của Ban Thường vụ 
Thành ủy về việc kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới thành phố Thanh Hóa. 
4 Quyết định số 3016/QĐ-UBND ngày 20/4/2017 của UBND thành phố Thanh Hóa về việc thành lập Tổ công 
tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các xã xây dựng Chương trình MTQG về xây dựng NTM trên địa bàn 
thành phố Thanh Hóa. 
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Thanh Hóa, trong đó có gắn với nội dung xây dựng nông thôn mới5; đồng thời tổ 
chức hội nghị triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh, thành phố đến các 
địa phương. 

UBND thành phố xây dựng đề án, chương trình, kế hoạch cụ thể cho giai 
đoạn và từng năm6. Để xác định được lộ trình xây dựng NTM một cách khoa 
học, phù hợp với điều kiện thực tế, thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành 
phụ trách tiêu chí hướng dẫn và phối hợp với các địa phương rà soát chi tiết mức 
độ đạt chuẩn của từng tiêu chí NTM, chỉ ra những nội dung công việc cần phải 
hoàn thiện, từ đó xây dựng kế hoạch thực hiện, phương án huy động nguồn lực 
một cách hợp lý, hiệu quả. 

UBND thành phố đã thành lập Văn phòng Điều phối nông thôn mới7, Văn 
phòng điều phối nông thôn mới được tổ chức và hoạt động đúng quy định, ban 
hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên và tổ 
chức thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định. 

Hàng năm, HĐND thành phố đã cụ thể các Nghị quyết của Thành ủy để 
ban hành nhiều đề án hỗ trợ, chủ yếu tập trung vào khuyến khích phát triển sản 
xuất, hỗ trợ các chương trình mục tiêu kinh tế - xã hội và xây dựng NTM, như:  

- Về cơ chế thu tiền sử dụng đất: Ngoài hỗ trợ từ NSTP cho việc đầu tư 
các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trên địa bàn các xã đáp ứng tiêu 
chí NTM; phần điều tiết về ngân sách thành phố từ tiền khai thác quyền sử dụng 
đất trên địa bàn các xã, thành phố hỗ trợ lại cho các xã trong giai đoạn phấn đấu 
đạt chuẩn NTM; 

- Về phát triển sản xuất, thành phố đã xây dựng và ban hành các Nghị 
quyết, Quyết định: Hỗ trợ kinh phí mua giống lúa xây dựng vùng lúa năng suất, 
chất lượng, hiệu quả; hỗ trợ kinh phí thực hiện mô hình cơ giới hóa đồng bộ; hỗ 
trợ kinh phí chuyển đổi cây trồng hiệu quả thấp sang cây trồng có hiệu quả kinh 
tế cao, hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện các mô hình chuỗi giá trị trong sản 
xuất nông nghiệp, mô hình sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP8; 

                                           
5 Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 29/9/2011 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANTT-
ATGT; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 04/7/2012 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh 
phòng chống ma túy; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 23/4/2013 về phát động toàn dân tham gia phòng chống tội 
phạm trộm cắp; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 06/8/2014 về nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cộng đồng 
trong cán bộ, đảng viên và người dân thành phố... 
6 Chương trình hành động số 23 -CTr/TU ngày 11/7/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về việc thực hiện 
Quyết định số 287-QĐ/TU ngày 27/5/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc thực hiện chương trình phát 
triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 915/KH-UBND ngày 
04/11/2016 của UBND thành phố về việc thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2016 - 2020;  Kế hoạch số 765/KH-UBND ngày 21/11/2012 của UBND thành phố về việc thực hiện 
Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM trên địa bàn thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2012-2015. 
7 Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 06/01/2015 của UBND thành phố Thanh Hóa về việc thành lập Văn phòng 
điều phối nông thôn mới thành phố Thanh Hóa. 
8 Nghị quyết số 78/2013/NQ-HĐND ngày 30/7/2013 của HĐND thành phố về cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp 
thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2013-2015; Quyết định số 6279/2013/QĐ-UBND ngày 26/8/2013 về việc ban 
hành đề án "Cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2013-2015". Nghị quyết số 
77/2013/NQ-HĐND ngày 30/7/2013 của HĐND thành phố về việc phát triển các vùng sản xuất rau an toàn tập 
trung trên địa bàn thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2013-2015; Quyết định số 6280/2013/QĐ-UBND ngày 
26/8/2013 của UBND thành phố về việc ban hành đề án "Phát triển các vùng sản xuất rau an toàn tập trung trên 
địa bàn thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2013-2015". 
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- Về phát triển cơ sở hạ tầng: Hỗ trợ kinh phí xây dựng đường giao thông, 
kênh mương, lát vỉa hè, điện chiếu sáng; hỗ trợ kinh phí nâng cấp hệ thống 
truyền thanh, xây dựng Nhà văn hóa thôn; hỗ trợ khôi phục và phát nghề làng 
nghề truyền thống, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp9;  

 Các giải pháp hỗ trợ được ban hành đã góp phần không nhỏ trong việc 
khuyến khích, kích cầu cho các xã tích cực đẩy mạnh sản xuất, nâng cao đời 
sống nhân dân, hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn, xây dựng được lộ trình 
cũng như đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình xây dựng NTM. 

Ngoài ra, MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh triển 
khai thực hiện các mô hình dân vận khéo, tăng cường tuyên truyền, vận động thành 
viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất, tích cực 
tham gia phong trào "Chung tay xây dựng nông thôn mới” bằng những việc làm cụ 
thể, bắt đầu từ thôn, xóm, làng, xã; từng bước thay đổi nhận thức của người dân về 
vai trò chủ thể của mình trong xây dựng NTM. 

2. Công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn 

    2.1. Công tác tuyên truyền 

Để xây dựng thành công Chương trình xây dựng NTM, BCĐ huyện xác định 
việc đầu tiên phải làm là tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động mọi 
tầng lớp nhân dân tham gia, làm cho người dân hiểu rõ vai trò của người dân là chủ 
thể xây dựng NTM, lấy nội lực là căn bản, tự giác tham gia, sáng tạo trong tổ chức 
thực hiện. Các cơ quan, đơn vị quản lý Nhà nước hỗ trợ tích cực, tạo ra phong trào 
thi đua sôi nổi trong xã hội và giúp cho cộng đồng chủ động hơn trong việc thực 
hiện chương trình xây dựng NTM; lấy phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, 
dân kiểm tra, dân hưởng thụ” làm mục tiêu định hướng công tác tuyên truyền, vận 
động nhân dân xây dựng NTM. 

Công tác tuyên truyền đã được cấp uỷ, chính quyền từ thành phố đến các 
xã lên kế hoạch từng năm và triển khai toàn diện với nội dung đa dạng, phong 
phú, dưới nhiều hình thức khác nhau: 

a) Về hình thức 

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận thành uỷ, Uỷ ban MTTQ thành phố, các tổ 
chức đoàn thể căn cứ trên lĩnh vực phụ trách xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên 
truyền đến các hội viên, chi hội cơ sở, tổ chức các hội thi sân khấu hóa, thực hiện 
các mô hình dân vận khéo vận động hội viên chung tay xây dựng nông thôn mới; 

- Chỉ đạo các xã tuyên truyền băng rôn, khẩu hiệu, pano, apphich, tăng 
cường các bài viết, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tổ chức các hội nghị 
phổ biến kiến thức, các hội thi văn nghệ theo từng cụm dân cư, cụm xã về chủ 
đề xây dựng nông thôn mới, cung cấp sổ tay xây dựng nông thôn mới... 

                                           
9 Nghị quyết 76/2013/NQ-HĐND ngày 30/7/2013 của Hội đồng nhân dân thành phố Thanh Hóa về việc khôi 
phục phát triển nghề, làng nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố, giai đoạn 2013 - 2016; Quyết định 
số 7574/2013/QĐ-UBND ngày 02/10/2013 về việc ban hành đề án "Khôi phục và phát triển nghề, làng nghề tiểu 
thủ công nghiệp trên địa bàn thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2013-2020". Quyết định số 6631/2013/QĐ-UBND 
ngày 03/9/2013 của UBND thành phố Thanh Hóa về đề án xã hội hóa xây dựng hệ thống đường giao thông, cây 
xanh lát vỉa hè, kênh mương, đường giao thông nội đồng trên địa bàn thành phố giai đoạn 2013 - 2016. 
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b) Nội dung tuyên truyền 

- Các nội dung tổng quan về chương trình MTQG xây dựng NTM, các 
chính sách, pháp luật liên quan đến “nông nghiệp, nông dân, nông thôn” của 
Trung ương, tỉnh, thành phố ban hành. 

- Tuyên truyền, phổ biến nguyên tắc và các bước tiến hành xây dựng nông 
thôn mới, về vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tổ chức và vai trò 
chủ thể của người dân. 

- Giới thiệu những kinh nghiệm trong nước và quốc tế về phát triển nông 
thôn, xây dựng nông thôn mới; nêu gương điển hình những tổ chức, cá nhân có 
nhiều công lao đóng góp trong quá trình thực hiện chương trình. 

- Phổ biến quy trình triển khai thực hiện các dự án phát triển kết cấu hạ 
tầng kinh tế, xã hội; lập kế hoạch đầu tư xây dựng NTM cấp xã có sự tham gia 
của người dân. 

 - Tuyên truyền về đổi mới, nâng cao hiệu quả các hình thức tổ chức sản 
xuất ở nông thôn, về việc đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền 
vững, chăm lo công tác an sinh xã hội, uống nước nhớ nguồn; tương thân tương 
ái, phát huy dân chủ, giữ gìn kỷ cương kỷ luật, xây dựng đời sống văn hóa, giữ 
gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thuần phong mỹ tục trong nhân dân... 

- Công tác gìn giữ, bảo vệ môi trường ở nông thôn; phát triển văn hóa, xã 
hội, giữ vững an ninh trật tự trong xây dựng NTM. 

c) Kết quả thực hiện 

Đài truyền thanh, phòng Văn hóa - Thông tin trong 7 năm qua đã xây 
dựng hơn 390 chuyên mục, bài viết về xây dựng NTM, tuyên truyền trực quan: 
11.505 pano, áp - phích, tờ rơi; hơn 2.400 tài liệu tuyên truyền các loại được cấp 
phát cho BCĐ xã.  Ngoài ra, thành phố đã phối hợp với Đài truyền hình tỉnh tổ 
chức hội thi “Nhà nông tài giỏi”. 

Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể đã triển 
khai thực hiện mô hình dân vận khéo mang lại hiệu quả tích cực, cụ thể:  

- Mô hình “Trồng hoa, cây cảnh thay cỏ dại ven đường”, mô hình “Thu 
gom, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật, đảm bảo vệ sinh đồng ruộng và chất 
lượng an toàn thực phẩm” đã vận động các xã đồng loạt triển khai thực hiện và 
bước đầu đạt những kết quả khả quan.  

- Ngoài ra, các mô hình “Cựu chiến binh phối hợp tham gia chỉnh trang nhà 
văn hóa thôn và xây dựng tủ sách pháp luật tại nhà văn hóa thôn” của Hội Cựu 
chiến binh, mô hình “Môi trường không rác thải tại một số công trình công cộng, 
dòng sông, di tích”, “Câu lạc bộ thanh niên phát triển kinh tế” của Đoàn thanh 
niên; mô hình “Cùng chung tay xây dựng nông thôn mới” của Mặt trận Tổ quốc 
thành phố cũng được triển khai rộng khắp và đạt được nhiều kết quả. 

Thông qua công tác tuyên truyền, nhận thức của cán bộ, đảng viên và 
nhân dân đã từng bước được nâng cao; người dân đã hiểu rõ hơn về tầm quan 



 10

trọng của xây dựng nông thôn mới, thấm nhuần chủ trương "Dân biết, dân bàn, 
dân làm, dân đóng góp, dân hưởng thụ, người dân là chủ thể". 

   2.2. Công tác đào tạo, tập huấn 

Cùng với tuyên truyền, công tác đào tạo, tập huấn luôn được thành phố 
quan tâm, chú trọng. Hàng năm, dựa trên các văn bản hướng dẫn của Trung 
ương, tỉnh, thành phố đã biên soạn tài liệu bám sát theo nội dung chương trình 
và tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ chủ chốt cấp thành phố, cấp xã về các 
nội dung xây dựng NTM; đồng thời, phối hợp cử cán bộ các cấp tham dự các 
lớp đào tạo, bồi dưỡng do tỉnh tổ chức. Trong giai đoạn 2013-2019, thành phố 
đã mở 20 lớp tập huấn với hơn 4.000 học viên là Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch 
UBND, cán bộ phụ trách nông thôn mới các xã, Ban phát triển các thôn; cử hơn 
300 cán bộ tham dự các lớp bồi dưỡng của tỉnh; tổ chức 3 cuộc tham quan cho 
BCĐ thành phố, xã đi học tập kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh. 

3. Kết quả huy động nguồn lực xây dựng NTM trên địa bàn thành 
phố Thanh Hóa 

3.1. Về huy động nguồn lực 

Ngay từ khi bắt tay vào thực hiện chương trình xây dựng NTM, BCĐ 
Chương trình xây dựng NTM thành phố đã quán triệt quan điểm xây dựng NTM 
là một chương trình lớn, cần nhiều vốn, phải đa dạng hóa các nguồn lực mới có 
thể thực hiện được; ngoài nguồn vốn hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, thành phố, 
nguồn vốn đối ứng của xã đóng vai trò vô cùng quan trọng. Tổng nguồn lực huy 
động cho việc xây dựng NTM từ năm 2013 đến nay, toàn thành phố đạt 
312.775,9 tỷ đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 41,5 tỷ  đồng, chiếm 0,01%; 

- Ngân sách tỉnh: 10.616,931 tỷ đồng, chiếm 3,4%; 

- Ngân sách thành phố: 57.551,697 tỷ đồng, chiếm  18,4%; 

- Ngân sách xã: 33.247,841 tỷ đồng, chiếm  10,6%; 

- Vốn vay tín dụng: 60 tỷ đồng, chiếm  0,02%; 

- Doanh nghiệp, HTX: 296,56 tỷ đồng, chiếm  0,09%; 

- Nhân dân tham gia (tiền mặt, ngày công lao động, hiến đất, chỉnh trang 
nhà ở, vườn tạp......):  210.961,329 tỷ đồng, chiếm  64,48%.  

3.2. Về quản lý và sử dụng nguồn vốn 

Để đảm bảo quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư, UBND tỉnh, 
UBND thành phố đã phân bổ, quản lý, sử dụng đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng 
mục đích, đúng đối tượng và nguồn lực chủ yếu trong đầu tư, hỗ trợ các xã thực 
hiện chương trình xây dựng NTM. Ngân sách thành phố ưu tiên đầu tư xây dựng 
cơ sở vật chất, hoàn thiện các tiêu chí giao thông, thủy lợi, hệ thống điện nông 
thôn, trường học, trạm y tế, cơ sở vật chất văn hóa xã, thôn, vệ sinh môi trường 
và đầu tư phát triển sản xuất. 

Nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình, thành phố đã chỉ đạo chủ đầu 
tư tập trung, triển khai có trọng tâm, trọng điểm, trong đó ưu tiên đầu tư các 
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công trình phục vụ phát triển sản xuất, phục vụ dân sinh như: nước sạch, điện 
chiếu sáng công cộng, vệ sinh môi trường nông thôn, kiên cố hóa kênh mương, 
giao thông, trường học, trạm y tế... 

Nguồn vốn nhân dân đóng góp và nguồn vốn huy động khác được thực 
hiện đúng quy định, đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, do người dân tự 
bàn bạc, quyết định, thực hiện đúng quy chế dân chủ, không áp đặt. Nhân dân 
trực tiếp quản lý, quyết định đầu tư theo đúng các hạng mục trong Đề án xây 
dựng NTM đã được phê duyệt. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn do nhân dân 
đóng góp thông qua các Ban phát triển thôn, Ban giám sát cộng đồng, đảm bảo 
sự đồng thuận trong nhân dân, đáp ứng được yêu cầu về tiến độ, chất lượng xây 
dựng các công trình phúc lợi phục vụ nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 
nhân dân ở các xã trên địa bàn thành phố. 

IV. Kết quả xây dựng nông thôn mới của thành phố 

1. Số xã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định: 

- Tổng số xã trên địa bàn thành phố: 17 xã. 

- Số xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới: 17 xã, đạt tỷ lệ 
100%10; trong đó: 

+ 05 xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2013-2016 theo Bộ tiêu chí quốc gia 
491/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 4296/2013/QĐ-UBND của 
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí công nhận xã đạt chuẩn NTM 
trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

+ 12 xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2017-2019 theo Bộ tiêu chí quốc gia 
1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 1415/2017/QĐ-UBND 
của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh 
Hóa, giai đoạn 2017 - 2020. 

2. Một số kết quả chủ yếu xây dựng nông thôn mới của các xã 

2.1. Công tác lập quy hoạch và tổ chức thực hiện quy hoạch 

Sau khi sáp nhập các xã về thành phố, UBND thành phố đã tổ chức rà soát 
quy hoạch nông thôn mới của các xã đã được UBND các huyện phê duyệt, về cơ 
bản các quy hoạch nông thôn mới của các xã không phù hợp với quy hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội của thành phố. Trên cơ sở quy hoạch chung thành phố, 
UBND thành phố đã tổ chức lập quy hoạch các phân khu tỷ lệ 1/2000 để làm cơ 
sở thực hiện phát triển đô thị và xây dựng nông thôn mới; đến ngày 01/4/2016, 
UBND thành phố đã hoàn thành phê duyệt quy hoạch phân khu cuối cùng (phân 
khu số 6)11. UBND thành phố đã chỉ đạo các xã tổ chức công khai bản đồ quy 
                                           
10 Danh sách các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2019 kèm theo Báo cáo này. 
11 Đến ngày 12/10/2015, UBND thành phố Thanh Hóa đã ban hành Quyết định số 8990/QĐ-UBND về việc phê 
duyệt Đề án xây dựng NTM của các xã thực hiện Chương trình xây dựng NTM. UBND thành phố đã chỉ đạo các 
đơn vị tư vấn phối hợp UBND các xã tiến hành rà soát, kế thừa các quy hoạch đã có, bổ sung các quy hoạch mới 
(quy hoạch phát triển sản xuất, quy hoạch đất, quy hoạch xây dựng kết cấu hạ tầng) theo yêu cầu của Chương 
trình xây dựng NTM và theo Quy hoạch chung thành phố Thanh Hóa được cụ thể hóa thành các quy hoạch phân 
khu tỷ lệ 1/2000. Đến ngày 31/12/2016, có 17/17 xã được UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt, ban hành quy chế 
quản lý quy hoạch theo quy định. 
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hoạch tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn, cắm mốc chỉ giới các công 
trình hạ tầng theo quy hoạch được phê duyệt, chất lượng quy hoạch của thành 
phố được tỉnh đánh giá khá, công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch luôn được 
quan tâm, chỉ đạo. 

2.2. Xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu 

2.2.1. Giao thông 

Tổng chiều dài đường giao thông của các xã trên địa bàn là 475,845km; 
trong đó: đường trục xã, liên xã dài 85,633km; đường trục thôn, xóm 
111,014km; đường ngõ xóm 162,424km và 149,234km đường trục nội đồng. 

Khi triển khai thực hiện xây dựng NTM, hệ thống giao thông nông thôn 
của thành phố cơ bản chưa đáp ứng được yêu cầu cho sản xuất, dân sinh cũng 
như tiêu chí NTM; tỷ lệ đường giao thông thôn xóm được kiên cố hóa (bê tông 
hóa) đạt tỷ lệ thấp chủ yếu là đường đất, đá cấp phối, nhiều tuyến đường bị ngập 
úng vào mùa mưa; đường trục nội đồng chủ yếu là đường đất; nền và mặt đường 
nhỏ, hẹp. 

Với phương châm “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, từ tháng 7/2012 
đến nay, kết hợp nhiều nguồn vốn khác nhau (tỉnh: hỗ trợ xi măng, hỗ trợ kinh 
phí làm đường giao thông nội đồng theo Chương trình “Vùng lúa thâm canh 
năng suất, chất lượng, hiệu quả cao", chính sách "hỗ trợ kinh phí phát triển giao 
thông nông thôn"; sự tham gia của các doanh nghiệp, ngân sách thành phố, xã và 
đóng góp của người dân) và thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 29/6/2012 
của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Thanh Hóa về huy động nội lực phát 
triển kinh tế thành phố Thanh Hóa, giai đoạn 2012 - 2020; Quyết định số 
6631/2013/QĐ-UBND ngày 03/9/2013 của UBND thành phố Thanh Hóa về đề 
án xã hội hóa xây dựng hệ thống đường giao thông, cây xanh lát vỉa hè, kênh 
mương, đường giao thông nội đồng trên địa bàn thành phố giai đoạn 2013 - 
2016, giai đoạn 2017-2020; tất cả các xã (đặc biệt là các xã đã được công nhận 
theo bộ tiêu chí 491/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ) đã rà soát đầu tư làm 
mới, nâng cấp, sửa chữa và mở rộng được hàng trăm km đường giao thông, đảm 
bảo đáp ứng yêu cầu tiêu chí mới. Đến nay, hệ thống đường giao thông nông 
thôn trên địa bàn các xã cơ bản đã được kiên cố hóa đảm bảo theo tiêu chí nông 
thôn mới; cụ thể: 

- Có 85,633km/85,633km đường xã được nhựa hóa, bê tông hóa đạt 
chuẩn; đảm bảo ô tô đi lại quanh năm; đạt 100%. 

- Có 106,423km/111,014km đường thôn, trục thôn được bê tông hóa đạt 
chuẩn; đảm bảo ô tô đi lại quanh năm; đạt 96,73%. 

- Có 62,5km/64,87 km đường ngõ xóm được bê tông hóa đạt chuẩn, sạch và 
không lầy lội vào mùa mưa; đạt 96,5%, tăng 70,45% so với năm 2012. 

- Có 158,272km/162,424km đường trục chính nội đồng được bê tông hóa, 
cứng hóa đạt chuẩn; đảm bảo vận chuyển hàng hoá thuận tiện quanh năm; đạt 
97,44%. 
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2.2.2. Thủy lợi  

Hệ thống công trình thủy lợi của thành phố đã được đầu tư khá hoàn chỉnh 
và đồng bộ, từ kênh liên xã đến mặt ruộng, đáp ứng tốt nhu cầu tưới, tiêu phục 
vụ sản xuất và đảm bảo về phòng chống thiên tai tại chỗ. Hệ thống tưới, tiêu nội 
đồng do xã, phường quản lý đều nằm trong hệ thống tưới tiêu liên xã với tổng 
chiều dài 537,44 km (trong đó, có 70,03%, tương ứng với 376,99km/537,44km 
kênh tưới được kiên cố), phục vụ tưới, tiêu chủ động cho 6.785 ha/năm đất sản 
xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và dân sinh, đạt 100% kế hoạch. 

Từ năm 2012 đến nay, toàn thành phố đã đầu tư được 57,3km kênh 
mương với tổng mức đầu tư gần 60 tỷ đồng cùng hàng trăm ngày công lao động 
của nhân dân để đào đắp, xây dựng hệ thống kênh mương, trạm bơm phục vụ 
cho tưới tiêu, sản xuất. Công tác nạo vét khơi thông dòng chảy, sửa chữa nâng 
cấp và xây mới các công trình thủy lợi được quan tâm thực hiện. 

Công tác phòng, chống thiên tai luôn được quan tâm, trên địa bàn thành 
phố Thanh Hóa không để xảy ra các thiệt hại lớn do thiên tai gây ra. Hàng năm, 
100% các xã, và các ngành đã thành lập, kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống 
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện Kế 
hoạch phòng, chống thiên tai; có phương án ứng phó đối với các loại hình thiên 
tai chủ yếu, thường xuyên xảy ra trên địa bàn, phương án ứng phó với bão mạnh, 
siêu bão theo phương châm “4 tại chỗ” được phê duyệt theo quy định của Luật 
Phòng, chống thiên tai. Nhìn chung hệ thống thuỷ lợi và công tác phòng chống 
thiên tai trên địa bàn thành phố đã đáp ứng được yêu cầu sản xuất, dân sinh, 
phòng chống thiên tai và tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM.  

2.2.3. Điện nông thôn 

Trên địa bàn 17 xã xây dựng nông thôn mới, 100% hệ thống lưới điện 
đảm bảo yêu cầu kỹ thuật của ngành điện; trong đó, có 104 trạm biến áp, 
125,3km đường trung thế, hơn 231,253km đường dây hạ thế, được quản lý, vận 
hành bởi Điện lực thành phố Thanh Hóa, Điện lực Đông Sơn, Điện lực Thiệu 
Hóa, Điện lực Quảng Xương, Điện lực Nông Cống, Điện lực Hoằng Hóa, Công 
ty cổ phần quản lý, kinh doanh điện Thanh Hóa và các Hợp tác xã điện năng. 
Hàng năm, các đơn vị đều có kế hoạch đầu tư cải tạo, nâng cấp lưới điện bằng 
các nguồn vốn và dự án khác nhau nhằm đảm bảo vận hành lưới điện ổn định, 
an toàn, đáp ứng nhu cầu sản xuất kinh doanh, sinh hoạt của nhân dân và yêu 
cầu phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương. Hiện nay, trên địa bàn 17 xã 
xây dựng nông thôn mới, tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng điện an toàn từ các 
nguồn đạt 100% (tương ứng với số tuyệt đối là 29.738hộ/29.738hộ). 

2.2.4. Giáo dục và Đào tạo. 

Trong những năm qua, thành phố Thanh Hóa luôn coi giáo dục và đào tạo 
là “Quốc sách hàng đầu”, luôn quan tâm ưu tiên chỉ đạo đối với ngành Giáo dục 
và Đào tạo. Chất lượng giáo dục luôn nằm trong tốp đầu của toàn tỉnh; tuy 
nhiên, thời điểm năm 2012, tại 17 xã xây dựng nông thôn mới chỉ có 26/51 
trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 51%. 
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Đến nay, dưới sự chỉ đạo tích cực của các cấp lãnh đạo, chất lượng giáo dục 
của 17 xã xây dựng nông thôn mới đã được nâng lên rõ rệt. Việc thực hiện chủ 
trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục ở các cấp học, bậc học có nhiều 
chuyển biến. Cùng với việc chăm lo giáo dục kiến thức còn quan tâm phát triển 
giáo dục thể chất, kỹ năng sống, ngoại ngữ cho học sinh. Tại 17 xã xây dựng nông 
thôn mới đã có 46/51 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 90,1%; tỷ lệ học sinh tốt 
nghiệp trung học cơ sở đạt 100%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được 
tiếp tục học trung học phổ thông, bổ túc trung học phổ thông, trung cấp chuyên 
nghiệp và trung cấp nghề đạt 99,3%. Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 
71%. Công tác phổ cập giáo dục, 100% xã xây dựng nông thôn mới đều duy trì 
đạt chuẩn phổ cập cho trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 
3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt mức độ 3, xóa mù chữ đạt mức độ 2.  

2.2.5. Cơ sở vật chất văn hóa 

Trước năm 2012, cơ sở vật chất văn hóa còn thiếu và chưa đáp ứng yêu 
cầu, toàn thành phố chỉ có 112/244 phố, thôn có nhà văn hóa – khu thể thao, đạt 
tỷ lệ 45,09%. Từ ngày 01/07/2012, thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-CP ngày 
01/07/2012  của Chính phủ sáp nhập thêm 19 phường, xã về thành phố, nâng 
tổng số phố, thôn của thành phố lên 419 phố, thôn. Số phố, thôn có nhà văn hóa 
– khu thể thao là 241/419 phố, thôn (đạt 57,5%).  

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, thành phố đã ban hành 
giải pháp hỗ trợ, kích cầu cho các phố, thôn trong việc xây dựng nhà văn hóa12. 
Từ năm 2012 đến nay, thông qua công tác tuyên truyền, vận động, nhân dân trên 
địa bàn 17 xã xây dựng NTM đã tích cực đóng góp tiền của, ngày công lao động, 
vật liệu xây dựng để xây mới, nâng cấp 119 nhà văn hóa và khu thể thao thôn. Đến 
nay, các xã đều có nhà văn hóa hoặc hội trường đa năng và sân thể thao phục vụ 
sinh hoạt văn hóa, thể thao. Các xã đều có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho 
trẻ em và người cao tuổi và đảm bảo điều kiện, nội dung hoạt động chống đuối 
nước cho trẻ em. Tỷ lệ thôn, làng có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể 
thao phục vụ cộng đồng (có những thôn của xã có sân thể thao trong khuôn viên 
nhà văn hóa, sân thể thao liên thôn) theo tiêu chuẩn quy định của Bộ Văn hóa 
Thể thao và Du lịch đạt 100%, cụ thể: 

- 17/17 xã có Trung tâm văn hóa thể thao với diện tích, quy mô xây dựng 
đạt chuẩn: Nhà hội trường từ 200 đến 350 chỗ ngồi khang trang được trang bị 
đầy đủ bàn ghế, tủ, loa đài, âm thanh, ánh sáng.... có khu thể thao đảm bảo với 
sân bóng chuyền, sân cầu lông, bóng bàn, sân tập dưỡng sinh và đi bộ cho người 
cao tuổi, khu vực vui chơi giải trí cho trẻ em…. và có sân vận động đảm bảo tổ 
chức Đại hội thể dục thể thao, các hoạt động thể thao hàng ngày của nhân dân. 

- 17/17 xã bố trí khu vui chơi, giải trí cho người già và trẻ em, sử dụng cơ 
sở vật chất của Trung tâm văn hóa - thể thao. 

- 119/119 thôn có nhà văn hóa, khu thể thao thôn, số nhà văn hóa và khu 
thể thao thôn đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là 

                                           
12 Tỉnh hỗ trợ 50 triệu đồng/nhà văn hóa, thành phố hỗ trợ 50 triệu đồng/nhà văn hóa. 
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78/119 (65,6%). Quy mô các nhà văn hóa từ 70 đến trên 100 chỗ ngồi với đầy 
đủ các thiết chế và trang thiết bị: loa đài, tủ sách, bàn ghế....theo quy định, đảm 
bảo nhu cầu sinh hoạt và tổ chức các hoạt động của nhân dân; 100% các thôn có 
khu thể thao. 

- 100% các xã đã triển khai Kế hoạch phòng, chống đuối nước cho trẻ em 
đén tận các thôn và tham gia các lớp tập huấn phòng, chống đuối nước do thành 
phố tổ chức, lập kế hoạch xây dựng bể bơi phục vụ phòng, chống đuối nước vào 
những năm tiếp theo. 

2.2.6. Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

Thành phố Thanh Hóa có 41 chợ nằm trong quy hoạch hệ thống chợ của 
tỉnh, trong đó trên địa bàn 17 xã có 13 chợ. Trong giai đoạn 2012-2019, trên địa 
bàn các 17 xã đã thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý được 05 chợ. Sau khi các 
chợ được giao cho doanh nghiệp quản lý đã tiến hành đầu tư xây dựng lại cơ sở 
vật chất trong chợ đảm bảo cho việc quản lý, kinh doanh của chợ; một số chợ đã 
được đầu tư xây dựng và chứng nhận chợ hợp quy chợ kinh doanh thực phẩm 
theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN: 11856 - 2017 như: chợ Môi xã Quảng Tâm, chợ 
Tào xã Hoằng Lý, chợ Vồm xã Thiệu Khánh, chợ Vân Nhưng, chợ Giàng, chợ 
Thiệu Vân, chợ Nấp, chợ Huyện.... Các chợ trên địa bàn xã đều có Ban quản lý, 
nội quy theo quy định. Song song với công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ, 
UBND thành phố tích cực kêu gọi các nhà đầu tư vào đầu tư xây dựng các chợ 
mới theo quy hoạch được duyệt của UBND tỉnh Thanh Hóa. 

Đối với các xã không có quy hoạch chợ đều có cửa hàng kinh doanh tổng 
hợp, siêu thị mini, cửa hàng tạp hóa, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn đạt 
chuẩn theo quy định, đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân. 

2.2.7. Thông tin và truyền thông 

17/17 xã trên địa bàn thành phố có Bưu điện văn hóa xã có trụ sở giao 
dịch khang trang, trang thiết bị phù hợp đảm bảo phục vụ cho hoạt động bưu 
chính đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ bưu chính, viễn thông của các tổ chức, 
nhân dân tại địa phương, như: gửi bưu phẩm, bưu kiện, chuyển phát nhanh, phát 
hành báo, cung cấp các dịch vụ bưu chính công ích theo yêu cầu của Nhà nước... 
Ngoài ra, còn cung cấp các dịch vụ khác, như: chuyển tiền nhanh, tiết kiệm bưu 
điện, chi trả lương hưu và BHXH, thu BHXH tự nguyện, bán bảo hiểm ô tô, xe 
máy…. Các điểm phục vụ bưu chính có biển hiệu, có nhân viên phục vụ và 
thùng thư công cộng hoạt động theo quy định. 

17/17 xã có hạ tầng viễn thông và internet đáp ứng đầy đủ nhu cầu sử 
dụng: điện thoại cố định mặt đất và điện thoại di động mặt đất; 100% các thôn 
được phủ sóng 3G, 4G của các nhà mạng viễn thông di động, đường truyền internet 
băng thông rộng được các nhà mạng triển khai và lắp đặt đến từng hộ của các thôn 
trên địa bàn. 

17/17 xã có Đài truyền thanh cấp xã, đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn 
theo quy định; 100% số thôn trong các xã có hệ thống loa, cụm loa truyền thanh 
và hoạt động thường xuyên.  
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17/17 xã trong thành phố có ứng dụng thông tin trong quản lý điều hành 
(trang thông tin điện tử; phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc); phần 
mềm theo dõi nhiệm vụ; ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ giải quyết thủ tục 
hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ; 100% số xã trên địa bàn 
được trang bị máy tính phục vụ công tác và có hòm thư điện tử công vụ; 100% cán 
bộ, công chức xã đã sử dụng thành thạo máy vi tính, hòm thư điện tử công vụ trong 
giải quyết công việc; tỷ lệ cán bộ công chức của xã được trang bị máy tính phục vụ 
công việc đạt 98%. 

2.2.8. Nhà ở dân cư 

Nhà ở dân cư là một nhân tố quan trọng "An gia lập nghiệp", có ảnh hưởng 
trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của người dân đặc biệt là người dân nông thôn. 
Xuất phát từ nhân tố quan trọng đó, trong những năm qua từ thành phố đến các xã 
không ngừng quan tâm vận động người dân tích cực chuyển đổi cơ cấu sản xuất, 
ngành nghề, có thêm việc làm, tăng thêm thu nhập giúp người dân từng bước tích 
lũy xây dựng nhà ở ổn định, đạt chuẩn. UBND thành phố đã thực hiện tốt nhà ở 
cho người nghèo theo chính sách của Chính phủ, kêu gọi sự ủng hộ từ các tổ 
chức, cá nhân những nhà hảo tâm để giúp đỡ các hộ nghèo, người có công với 
cách mạng xây dựng nhà ở theo tiêu chuẩn của Bộ Xây dựng. 

Hiện nay, trên địa bàn thành phố không có nhà tạm, nhà dột nát. Từ năm 
2012 đến nay, toàn thành phố đã xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp được 19.131 
ngôi nhà ở dân cư đạt tiêu chí của Bộ Xây dựng, trong đó, tại 17 xã xây dựng 
nông thôn mới là 5.324 nhà; 100% số xã trên địa bàn thành phố đạt tiêu chí nhà 
ở dân cư; tỷ lệ nhà ở dân cư trên 17 xã xây dựng NTM đạt chuẩn Bộ Xây dựng 
đạt 94.46% (29.045 nhà/30.748 nhà), nhà đảm bảo “03 cứng”, diện tích nhà ở 
đạt từ 16m2/người trở lên, niên hạn sử dụng công trình nhà ở từ 30 năm trở lên, 
nhà có đầy đủ các công trình phụ trợ và kiến trúc phù hợp với phong tục, tập 
quán, lối sống của địa phương. 

2.3. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân 

Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân luôn được cấp ủy, 
chính quyền thành phố đến các xã xác định là nhiệm vụ quan trọng trong xây dựng 
NTM. Để thực hiện mục tiêu này, thành phố đã tập trung khai thác mọi tiềm năng, 
lợi thế so sánh để đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển các ngành kinh 
tế theo hướng giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp, tăng nhanh tỷ trọng ngành công 
nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ. Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân 
thời kỳ 2012-2019 đạt 14,4%, trong đó: ngành dịch vụ tăng 13,3%; công nghiệp 
– xây dựng tăng 13,4%; ngành nông, lâm, thủy sản tăng 2,1%. Năm 2019, cơ cấu 
các ngành kinh tế trong giá trị sản xuất chuyển dịch theo hướng tích cực: nông, 
lâm, thủy sản chiếm 3,3%; công nghiệp - xây dựng chiếm 64,5%; dịch vụ chiếm 
32,2%. Trên địa bàn thành phố nói chung, các xã xây dựng NTM nói riêng đã 
khai thác tốt hơn tiềm năng, lợi thế của từng vùng, địa phương để nâng cao hiệu 
quả sản xuất và gắn với nhu cầu thị trường; thu nhập bình quân đầu người năm 
2019 ước đạt 95 triệu đồng, gấp 2,8 lần so với năm 2012 (mục tiêu đến năm 
2020 đạt 115 triệu đồng), trong đó khu vực nông thôn tại 17 xã xây dựng NTM 
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đạt 43,6 triệu đồng. Tỷ lệ hộ nghèo của toàn thành phố giảm từ 5,3% (4.211 hộ) 
năm 2012 xuống còn 0,92 % (920 hộ) vào cuối năm 2018 (trong đó hộ nghèo NTM 
của 17 xã là 189/31.994 hộ, chiếm tỷ lệ 0,59%, đã trừ số hộ nghèo thuộc chính sách 
bảo trợ xã hội). 

2.3.1. Về sản xuất nông nghiệp 

Xác định việc tái cơ cấu sản xuất, trong đó ưu tiên cho tái cơ cấu ngành 
nông nghiệp là vấn đề cốt lõi trong xây dựng NTM, thành phố đã tập trung xây 
dựng và triển khai các chương trình, đề án, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong 
nông nghiệp nông thôn, đẩy mạnh việc ứng dụng, chuyển giao khoa học kỹ thuật 
vào sản xuất nhằm chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nội ngành nông nghiệp, góp 
phần nâng cao thu nhập, giảm hộ nghèo trong nông thôn. Năm 2012, toàn thành 
phố tập trung công tác rà soát, lập quy hoạch phân khu; quy hoạch sử dụng đất 
nông nghiệp và chuyển đổi cơ cấu cây trồng, trong đó chú trọng quy hoạch vùng 
chuyển đổi diện tích kém hiệu quả sang các loại cây trồng vật nuôi có giá trị 
kinh tế cao vào sản xuất. Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân ngành nông, 
lâm, thủy sản hàng năm thời kỳ 2012-2019 đạt 2,1%; sản lượng lương thực có 
hạt đạt 459,7 nghìn tấn. 

- Về trồng trọt: 

Thành phố đã chỉ đạo các xã tích cực đổi mới bộ giống, điều chỉnh cơ cấu 
mùa vụ, đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật và cơ giới hoá, nâng 
cao chất lượng và giá trị, đưa sản xuất phát triển toàn diện đạt nhiều thành tựu 
mới. Giá trị sản xuất ngành trồng trọt không ngừng tăng qua các năm, giá trị sản 
phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt từ 98 triệu đồng năm 
2012 lên 131 triệu đồng năm 2018 (theo giá hiện hành); đến nay, trên địa bàn 17 
xã đã chuyển đổi được hơn 638,42ha, chiếm 70,16% toàn thành phố 
(638,42ha/910ha) đất canh tác lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác, trong đó 
chuyển đổi sang trồng ngô, trồng hoa, rau màu các loại, lúa cá kết hợp. UBND 
thành phố chỉ đạo các xã tập trung phát triển các loại cây rau màu, cây công 
nghiệp có giá trị kinh tế cao: ớt xuất khẩu, dưa bao tử, cà chua, khoai tây, chuối 
lá ở Quảng Phú, Đông Vinh, Chanh không hạt ở Thiệu Khánh ..... 

Trong những năm qua, thành phố đã tập trung chỉ đạo đưa cơ giới hóa vào 
sản xuất một cách mạnh mẽ, đồng bộ. UBND thành phố ban hành Đề án cơ giới 
hóa đồng bộ trong sản xuất: hỗ trợ cho nông dân, HTX, tổ chức mua sắm máy 
móc, thiết bị để thực hiện cơ giới hoá đồng bộ trong sản xuất lúa. Hiện nay, trên 
địa bàn 17 xã đã có 542 máy làm đất các loại, trong đó có 243 máy lớn (12-35 
mã lực); 43 máy gặt đập liên hợp Kubota (60-80 DC); 27 máy cấy; 3 máy gieo 
hạt; 75 máy phun thuốc trừ sâu bằng động cơ và 90.000 khay nhựa sản xuất mạ 
khay. Đến nay, khâu làm đất đã cơ giới hóa 100% diện tích, thu hoạch lúa bằng 
máy gặt đập liên hợp trên 90% diện tích, đã tổ chức cấy lúa bằng máy được trên 
950 ha. Thành phố đã chỉ đạo các xã tích cực đổi mới cơ cấu giống, cơ cấu mùa 
vụ (chuyển đổi cấy lúa vụ xuân sang 100% trà xuân muộn; 90% trà mùa sớm), 
chủ động phối hợp với các Công ty giống cây trồng đưa vào địa bàn các giống 
cây trồng mới có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao như: nhãn hương 
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chi, bưởi diễn, bưởi da xanh, cam vinh, cam canh, thanh long ruột đỏ, ổi tứ quý, 
nấm linh chi, nấm hương, nấm sò, nấm rơm, nấm mộc nhĩ, nấm mỡ …; nhiều 
giống lúa và giống ngô mới có năng suất, chất lượng cao. 

Với lợi thế là thành phố là đô thị trung tâm tỉnh lị, nhu cầu về nguồn thực 
phẩm chất lượng cao ngày càng lớn, thành phố đã tập trung đẩy mạnh việc ứng 
dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp góp phần nâng cao chất lượng sản 
phẩm và giá trị trên đơn vị diện tích canh tác. Hiện nay, nhiều hộ, cơ sở sản xuất, 
HTX đã sử dụng biện pháp tưới nước tiết kiệm, sản xuất trong nhà lạnh, nhà 
màng, nhà lưới, sản xuất hữu cơ và sử dụng các chế phẩm sinh học trong sản xuất 
đảm bảo an toàn thực phẩm.  

- Về chăn nuôi, thủy sản: 

Những năm qua, ngành chăn nuôi đạt được một số kết quả về mức độ tăng 
trưởng, tỷ trọng chăn nuôi trong nông nghiệp tăng dần, chăn nuôi trang trại, 
công nghiệp bước đầu hình thành và phát triển. Để tiếp tục đẩy mạnh chuyển 
dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp theo hướng tăng nhanh giá trị chăn nuôi, 
thuỷ sản, thành phố đã tập trung chỉ đạo rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch 
và xây dựng các vùng sản xuất chăn nuôi tập trung. Hiện nay, trên địa bàn các 
xã có 94 trang trại, gia trại, trong đó, có 9 trang trại chăn nuôi, còn lại là trang 
trại, gia trại tổng hợp; một số trang trại đã đầu tư chăn nuôi lớn như trang trại gà 
ở Hoằng Đại, Hoằng Quang, trang trại lợn tại xã Thiệu Khánh và Đông Hưng; 
nhiều mô hình chăn nuôi khác như gà ri vàng rơm, chăn nuôi gà theo hướng hữu 
cơ, nuôi con đặc sản (vịt trời, chim trĩ, chim bồ câu, ba ba, nhím...), mô hình liên 
kết sản xuất con giống gia cầm đã mang lại hiệu quả kinh tế cao. Hầu hết các hộ 
chăn nuôi đều áp dụng các biện pháp xử lý chất thải đảm bảo vệ sinh môi 
trường, nâng cao hiệu chăn nuôi như: chăn nuôi trên nền đệm lót sinh học, làm 
bể biogas, nuôi tôm the chân trắng trên nền bạt, nuôi cá lăng tại Đông Vinh....  

Sản xuất thủy sản tăng trưởng ổn định, tổng diện tích nuôi trồng 395ha, 
trong đó có gần 100 ha diện tích nuôi trồng thủy sản nước lợ tập trung chủ yếu 
tại xã Quảng Phú và Hoằng Đại, còn lại là diện tích mặt nước ao, hồ và chuyển 
đổi từ đất lúa kém hiệu quả sang nuôi trồng cá – lúa kết hợp; một số hộ gia đình 
cũng đã áp dụng biện pháp nuôi trồng thuỷ sản theo hướng VietGap; khai thác 
nguồn thủy sản tự nhiên chủ yếu ở các sông. 

 2.3.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng cơ bản có bước 
phát triển liên tục với tốc độ khá cao 

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng là ngành kinh tế quan 
trọng, những năm gần đây thành phố đã tập trung chỉ đạo, lãnh đạo và có nhiều 
cơ chế chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố nên đã có sự đóng 
góp lớn cho ngân sách nhà nước, trở thành ngành chủ đạo với tốc độ tăng trưởng 
ở mức cao. Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân hàng năm ngành công nghiệp – 
xây dựng giai đoạn 2012-2019 tăng 13,4%; tổng giá trị sản xuất năm 2019 (theo 
giá so sánh năm 2010) ước đạt 69.291 tỷ đồng, tăng 1,9 lần so với năm 2012 
(tăng 37.135 tỷ đồng); cơ cấu giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng tăng 
từ 61,5%  vào năm 2012 lên 64,5% vào năm 2019. 
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Tiểu thủ công nghiệp được phát triển đúng định hướng, đã hoàn thành quy 
hoạch thêm 3 cụm nghề, làng nghề; nâng tổng số cụm nghề, làng nghề trên địa 
bàn thành phố hiện có lên 3 cụm nghề, làng nghề và 3 làng nghề truyên thống, 
cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và làm nghề của nhân dân, bảo đảm vệ sinh 
môi trường và mỹ quan đô thị. Một số làng nghề và sản phẩm tiểu thủ công 
nghiệp được khôi phục, phát huy như: nghề hương ở phường Trường Thi, rượu 
làng Quảng ở Đông Vệ, chế tác đá ở các phường An Hoạch, Quảng Thắng.... 
Các khu công nghiệp và cụm công nghiệp đã thu hút hàng nghìn doanh nghiệp 
vào sản xuất kinh doanh tạo công ăn việc làm cho hàng trăm nghìn lao động 
nông thôn thành phố và các huyện lân cận với mức thu nhập bình quân từ 6-7 
triệu đồng/người/tháng. Bên cạnh đó, các hộ kinh doanh cá thể, tiểu thủ công 
nghiệp trên địa bàn thành phố cũng đã thu hút được nhiều lao động với mức thu 
nhập bình quân 4-4,5 triệu đồng/người/tháng.  

Đối với các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hiện nay đang 
phát triển tốt: sản phẩm gạch không nung, gạch ốp lát, bia, thức ăn chăn nuôi, 
nước nắm, may mặc, giầy da...., sản phẩn bánh đa nem các loại tại phường Đông 
Vệ, Nem chua tại phường Tào Xuyên, xã Hoằng Lý; sản phẩm đá Mỹ nghệ tại 
phường An Hoạch và xã Đông Hưng, tranh đá Mỹ nghệ của Nghệ nhân Hàn 
Viết Thắng ở phường Nam Ngạn... 

2.3.3. Ngành dịch vụ, thương mại đạt tốc độ tăng trưởng khá. 

Dịch vụ - thương mại phát triển nhanh cả về quy mô, loại hình; chất lượng 
dịch vụ ngày càng được nâng lên, đóng góp quan trọng vào tăng trưởng kinh tế 
của thành phố. Tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân thời kỳ 2012-2019 ước đạt 
13,3%; giá trị sản xuất ngành dịch vụ năm 2019 ước đạt 34.811 tỷ đồng (theo 
giá so sánh năm 2010), tăng gấp 2,1 lần so với năm 2012 (tăng 18.272 tỷ đồng).  

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ bình quân thời kỳ 2012-
2019 tăng 32,8%; năm 2019 gấp 7,1 lần năm 2012. Các mặt hàng có giá trị tiêu 
thụ cao như: đồ dùng gia đình, thực phẩm, đồ uống, may mặc, hàng điện máy; 
các khách sạn, trung tâm thương mại, hệ thống siêu thị, các phố hàng, ngành 
hàng, như: khách sạn Central, Thiên Ý, Mường Thanh, siêu thị BigC, Coopmart, 
HC, siêu thị Xanh, Trung tâm mua sắm Vincom, chợ đầu mối Đông Hương… 
hoạt động ngày càng sôi động, phát huy hiệu quả đầu tư. Các ngành dịch vụ bảo 
hiểm, tài chính, ngân hàng, vận tải, viễn thông, y tế, giáo dục,... có bước phát 
triển nhanh, giai đoạn 2016 - 2018 đã có thêm 16 ngân hàng và quỹ tín dụng mở 
chi nhánh giao dịch trên địa bàn; thành lập mới 10 trường tư thục các cấp. 

Hoạt động xuất khẩu đạt kết quả cao, kim ngạch xuất khẩu bình quân ước 
tăng 23,5%; năm 2018 ước đạt 1.420 triệu USD, gấp gần 1,9 lần so với năm 
2015 (mục tiêu đến năm 2020 đạt 1.500 triệu USD). Một số sản phẩm có giá trị 
xuất khẩu lớn như: quần áo các loại, giầy vải, dép xốp, đá ốp lát, thủy sản (tôm, 
ngao, cá các loại) đều vượt kế hoạch và tăng so với cùng kỳ.  

Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực dịch vụ thương mại được tăng 
cường; hoạt động kinh doanh ngày càng văn minh, môi trường cạnh tranh lành 
mạnh. Thực hiện Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ, 
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quy trình chuyển đổi mô hình quản lý chợ của UBND tỉnh Thanh Hóa và Kế 
hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ của thành phố; đến nay, trên địa bàn 
thành phố đã chuyển đổi 23/29 chợ, tổng vốn đầu tư xây dựng chợ sau chuyển 
đổi hơn 1.000 tỷ đồng; còn 06 chợ (có 05 chợ trên địa bàn các xã) dự kiến đến 
năm 2020 sẽ thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý cho doanh nghiệp quản lý, 
kinh doanh, khai thác.  

Hoạt động du lịch diễn ra sôi động; hạ tầng du lịch được quan tâm đầu tư, 
nâng cấp theo hướng hiện đại; chất lượng dịch vụ được nâng lên. Đến nay, trên 
địa bàn thành phố có 150 khách sạn và nhà nghỉ với tổng số 1.530 phòng (có 45 
cơ sở đã được xếp hạng), cơ bản đáp ứng nhu cầu phục vụ du khách. Giai đoạn 
2016 - 2018, đã đón 4.750 nghìn lượt khách quốc tế và nội địa. 

2.3.4. Thu nhập và tỷ lệ hộ nghèo  

- Về thu nhập: Để phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống 
nhân dân, thành phố đã tập trung các giải pháp, huy động tối đa mọi nguồn lực 
để phát triển mọi lĩnh vực: nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 
thương mại, dịch vụ..., đặc biệt khai thác mọi tiềm năng, lợi thế so sánh để phát 
triển các ngành kinh tế theo hướng giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp, tăng nhanh 
tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ, từ đó nâng cao thu 
nhập cho người dân nông thôn.  

Năm 2019, thu nhập bình quân đầu người 17 xã xây dựng NTM đạt 43,6 
triệu đồng/năm, tăng gần gấp 2 lần năm 2012. Thu nhập bình quân đầu 
người/năm khu vực nông thôn của thành phố cao hơn so với thu nhập bình quân 
đầu người khu vực nông thôn của tỉnh; đồng thời, khoảng cách chênh lệch thu 
nhập giữa khu vực nông thôn và thành thị của thành phố ngày càng được thu hẹp 
hơn so với toàn tỉnh và cả nước. 

- Về tỷ lệ hộ nghèo: Thực hiện mục tiêu giảm nghèo là một chủ trương 
lớn của Đảng, Nhà nước ta nhằm cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của 
người nghèo, góp phần thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức sống giữa nông 
thôn và thành thị, giữa các vùng và các nhóm dân cư. Những năm qua, cấp ủy và 
chính quyền thành phố xác định công tác giảm nghèo bền vững là một trong 
những nhiệm vụ chính trị quan trọng. Chương trình giảm nghèo nhanh và bền 
vững được thực hiện đồng bộ và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của 
thành phố, đã phát huy hiệu quả, có tác động hỗ trợ mạnh mẽ, giúp nhiều hộ 
nghèo thoát nghèo nhanh chóng nên tỷ lệ giảm nghèo của thành phố giảm đáng 
kể qua các năm. Năm 2012, sau khi sáp nhập các xã của 4 huyện Đông Sơn, 
Hoằng Hóa, Quảng Xương, Thiệu Hóa, hộ nghèo của thành phố tăng lên 4.611 
hộ (tương đương tỉ lệ 5,3%), năm 2015 số hộ nghèo toàn thành phố còn 2.880 hộ 
(tương đương tỉ lệ 3,1%), đến cuối năm 2018 tỷ lệ hộ nghèo bình quân toàn 
thành phố là 0,92% (920 hộ) đứng đầu toàn tỉnh về công tác giảm nghèo (tiêu 
biểu có 02 phường không còn hộ nghèo là: Phường Ba Đình và phường Điện 
Biên). Trong đó, tổng số hộ nghèo của 17 xã năm 2012 là 2.681 hộ với tỉ lệ bình 
quân là 9,17%, đến cuối năm 2018 tổng số hộ nghèo NTM (đã trừ số hộ nghèo 
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thuộc chính sách bảo trợ xã hội) là 189/31.994 hộ, chiếm tỷ lệ 0,59%. Đến nay, 
trên địa bàn 17 xã có tỷ lệ hộ nghèo đạt dưới 5%. 

Để đạt được kết quả trên, cấp ủy, chính quyền từ thành phố đến cơ sở đã tập 
trung mọi nguồn lực xây dựng NTM, trong đó quan tâm, chú trọng đến công tác 
giảm nghèo, hỗ trợ các hộ nghèo phát triển sản xuất. Tổ chức triển khai thực hiện 
đồng bộ các mô hình, các chương trình để giảm nghèo, cụ thể: Sửa chữa và xây 
mới nhà cho 35 hộ nghèo với số tiền 1,176 tỷ đồng được huy động từ nhiều nguồn 
và từ Quỹ vì người nghèo. Các hộ nghèo, cận nghèo được hưởng các chế độ như 
cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí, chính sách miễn, giảm học phí, hưởng bảo trợ xã 
hội, được hỗ trợ tiền điện… Đến nay, 17 xã đều đạt tiêu chí số 11 (hộ nghèo). 

2.3.5. Lao động, việc làm 

Xác định công tác giải quyết việc làm là một trong những nhiệm vụ trọng 
tâm trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, công tác giải quyết 
việc làm, xuất khẩu lao động luôn được thành phố quan tâm thực hiện và đã đạt 
được những kết quả tích cực: 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo của thành phố tăng từ 59% (năm 2012) lên 
83,5% (tính đến tháng 6/2019).  

- Giải quyết việc làm mới cho 174.413/172.634 lao động (đạt 101% kế 
hoạch giai đoạn từ 2012 đến tháng 6/2019); trong đó, có 3.244 lao động đi làm 
việc có thời hạn ở nước ngoài. Đến nay, 37/37 phường, xã trên địa bàn thành 
phố đã có người tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. 

- Tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo của các xã đạt trên 63%; tỷ lệ lao 
động có việc làm của các xã đạt trên 93%. 

Những kết quả đạt được đã đáp ứng được một phần yêu cầu về việc làm 
và đời sống của người lao động, góp phần ổn định tình hình và phát triển kinh tế 
- xã hội của thành phố. 

2.3.6. Về tổ chức sản xuất 

Những năm qua, thành phố đã tập trung củng cố, đổi mới, nâng cao và phát 
triển các hình thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp. Cùng với phát triển mạnh 
kinh tế hộ, tăng cường chức năng quản lý Nhà nước của chính quyền cấp xã trong 
nông nghiệp, nông thôn, củng cố và chuyển đổi hoạt động của HTX theo Luật 
HTX năm 2012. Đến nay, toàn thành phố có 16 HTX DVNN đã chuyển đổi và 
hoạt động hiệu quả theo Luật HTX năm 2012, đạt 100%. Năm 2018, tổng doanh 
thu từ các hoạt động sản xuất, kinh doanh của các HTX nông nghiệp trên địa bàn 
đạt 19,797 tỷ đồng, lợi nhuận bình quân của các HTX đạt 100 triệu đồng/năm, thu 
nhập bình quân của người lao động làm việc thường xuyên trong HTX là hơn 1,45 
triệu đồng/người/tháng. một số HTX DVNN hoạt động khá, tốt như HTX DV cơ 
giới hóa nông nghiệp Quảng Đông, HTX DVNN Quảng Phú…. 

2.3.7. Y tế 

Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng lên; công tác y tế dự phòng được 
tăng cường, không để dịch bệnh bùng phát. Mạng lưới y tế cơ sở tiếp tục được 
củng cố và hoạt động hiệu quả, năm 2012, có 06 đơn vị đạt tiêu chí quốc gia về 
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y tế xã. Năm 2018, có 37/37 đơn vị đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã, tăng 31 
phường, xã đạt tiêu chí so với năm 2012. Thực hiện tốt công tác quản lý hành nghề 
y dược tư nhân trên địa bàn, giai đoạn 2016 - 2019 toàn thành phố có 701 cơ sở hành 
nghề y dược tư nhân, tăng 277 cơ sở so với giai đoạn 2012 - 2015. Tỷ lệ tăng dân số 
tự nhiên giữ mức ổn định đạt 0,76%, đảm bảo kế hoạch đề ra; tỷ lệ trẻ em suy 
dinh dưỡng dưới 5 tuổi ước giảm còn 11%, giảm 2,8% so với năm 2015; tỷ lệ 
người dân tham gia bảo hiểm y tế ước thực hiện năm 2018 đạt 87%, sáu tháng đầu 
năm 2019 đạt 87,75%.  

2.3.8. Văn hóa 

Trong những năm qua, các hoạt động văn hóa, thông tin và tuyên truyền 
có nhiều đổi mới, đa dạng về hình thức, chất lượng không ngừng được nâng cao. 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được đẩy 
mạnh và mang lại hiệu quả thiết thực. Đến nay, 17/17 xã đã được công nhận 
“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”; 100% các thôn thực hiện tốt hương ước, quy ước. 
Năm 2019, thành phố đã rà soát chỉnh sửa, bổ sung và phê duyệt Hương ước, 
Quy ước cho 99/119 thôn. 100% các thôn đạt danh hiệu thôn văn hóa, 12/17 xã 
đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 86% hộ gia đình được công nhận “Gia đình 
văn hóa”. Hầu hết các gia đình thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh 
trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Công tác bảo tồn di sản và phát huy các giá trị bản sắc văn hóa dân tộc 
được quan tâm đẩy mạnh. Trên địa bàn thành phố hiện có 95 di tích lịch sử văn 
hóa (24 di tích cấp quốc gia; 71 di tích cấp tỉnh). Thành phố đã ban hành và triển 
khai Đề án “Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị trò chơi, trò diễn dân gian 
trên địa bàn thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2018 – 2020”; Đề án lập quy 
hoạch bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị hệ thống di tích lịch sử văn hóa, danh 
lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Thanh Hóa. Hoạt động văn hóa, thể thao 
ngày càng phát triển. Nhiều đơn vị đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở 
Văn hóa Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố tặng Bằng khen và 
Giấy khen như: xã Quảng Thịnh, Hoằng Đại, Thiệu Dương... 

2.4.4. Về công tác môi trường và an toàn thực phẩm 

Xác định môi trường là một trong những tiêu chí khó thực hiện, bởi tính 
“động”, tính bền vững không cao trong thực hiện chương trình xây dựng NTM. 
Nhận thức được tầm quan trọng, từ thành phố đến cơ sở đã nỗ lực triển khai nhiều 
giải pháp để tăng cường chỉ đạo có hiệu quả công tác bảo vệ môi trường và an 
toàn thực phẩm. Trong đó, chú trọng các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng 
dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và nâng cao nhận 
thức của người dân về tiêu chí môi trường trong xây dựng NTM. 

Căn cứ các Chương trình, nghị quyết và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của 
Chính phủ và UBND tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố đã ban hành Nghị quyết, 
Chương trình, đề án bảo vệ môi trường, các chương trình hành động, xây dựng kế 
hoạch bảo vệ môi trường hàng năm để triển khai rộng khắp đến tất cả các đơn vị 
trên địa bàn thành phố như Chỉ thị số 08, 09,10, Chương trình hành động thực hiện 
Nghị quyết số 04, 05-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa. 
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Đồng thời, thành phố đã chỉ đạo MTTQ và các tổ chức đoàn thể tăng cường 
các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về tiêu chí môi 
trường trong xây dựng nông thôn mới bằng nhiều hình thức khác nhau như phổ 
biến trên hệ thống loa truyền thanh, lắp đặt pano, khẩu hiệu, tổ chức thực hiện các 
mô hình dân vận khéo: "Trồng hoa thay thế cỏ dại ven đường", "Xây dựng bể thu 
gom bao bì thuốc BVTV trên các cánh đồng", hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm " 
Ngày khí tượng thế giới", "Giờ trái đất", "Ngày nước thế giới", "Tuần lễ Quốc gia 
Nước sạch và vệ sinh môi trường", "Ngày môi trường thế giới". Thành phố phát 
động toàn dân tham gia công tác tổng vệ sinh môi trường, hàng tuần vào chiều 
chủ nhật như: quét dọn vệ sinh, trồng hoa, hàng rào xanh ở đường làng, ngõ xóm, 
công sở, trường học, khu vực công cộng,...., tạo nhận thức và trách nhiệm của 
người dân, của cộng đồng về xây dựng đô thị văn minh công dân thân thiện. Đến 
nay, tình hình môi trường của thành phố cơ bản được đảm bảo. 

- Về nước hợp vệ sinh và nước sạch: Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ 
sinh của 17 xã là 31.722/31.722 hộ, đạt tỷ lệ 100% (tăng 14,05% so với năm 
2012); trong đó, tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch là 26.287/31.722 hộ đạt 82,9.%. 
Trên địa bàn thành phố có 03 đơn vị cung cấp nước sạch tập trung (Công ty Cổ 
phần cấp nước Thanh Hóa - Chi nhánh thành phố, chi nhánh Đông Sơn, chi 
nhánh Hoằng Hóa), phục vụ nhu cầu nước sạch cho 35 phường, xã, còn lại 02 xã 
(Hoằng Quang và Hoằng Đại) nằm trong vùng quy hoạch cấp nước do Công ty 
Việt Thanh VNC cung cấp. 

- Về tỷ lệ cơ sở sản xuất – kinh doanh đảm bảo quy định về môi trường: 

Trên địa bàn 17 xã có tổng 684 cơ sở sản xuất - kinh doanh, dịch vụ bao gồm 
các nhóm ngành nghề như: công nghiệp, xây dựng, vận tải, kho bãi, thương mại, 
dịch vụ... đều đạt các yêu cầu về BVMT, 100% cơ sở có các công trình, biện pháp 
xử lý chất thải đảm đạt các quy định. Trong đó: có 245 cơ sở đã lập hồ sơ bảo vệ 
môi trường, còn lại 339 cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ không thuộc đối 
tượng lập hồ sơ BVMT, tuy nhiên các cơ sở này đều có cam kết về việc chấp hành 
các quy định về BVMT với UBND các xã (đạt 100%). Trong quá trình hoạt động, 
các cơ sở cơ bản thực hiện đầy đủ các nội dung đã cam kết trong hồ sơ môi trường, 
có thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải, nước thải và nộp phí bảo vệ môi 
trường đối với nước thải đúng theo quy định. 

100% các trạm y tế xã đều có hồ sơ môi trường, và có các công trình, biện 
pháp xử lý chất thải. 

Đối với cơ sở nuôi trồng thủy sản: trên địa bàn thành phố chưa có cơ sở nuôi 
trồng thủy sản quy mô lớn, chủ yếu là quy mô hộ gia đình như nuôi quảng canh, 
thâm canh trong phạm vi đất của hộ, việc cải tạo ao hồ, thả giống đều tuân theo lịch 
thời vụ chính quyền địa phương ban hành. 

Hàng năm, thành phố tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, vận động, hướng 
dẫn về công tác bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ, các 
hộ nuôi trồng thủy sản: tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp đến từng xã, treo 
băng zôn, lồng ghép tuyên truyền qua các buổi tập huấn, các buổi hướng dẫn kỹ 
thuật nuôi trồng. 
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- Về xây dựng cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn: 

Cảnh quan môi trường, đường làng, ngõ xóm, khu dân cư được các xã quan 
tâm thực hiện. Thông qua chương trình xây dựng nông thôn mới và thực hiện các 
hoạt động bảo vệ môi trường do Trung ương, tỉnh phát động; UBND thành phố và 
UBND các phường, xã  thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 
nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về cộng đồng về 
công tác bảo vệ môi trường. 

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành 
Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi 
trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025, cả hệ thống chính trị các cấp 
của thành phố đều ban hành kế hoạch hành động để cải thiện cảnh quan, môi 
trường, chỉnh trang đô thị...  Phong trào tổng vệ sinh môi trường nông thôn định 
kỳ hàng tuần, hàng tháng được duy trì và đi vào nề nếp với sự tham gia của các cơ 
quan, tổ chức và đông đảo người dân (người dân trực tiếp tham gia trên 75%) với 
những hoạt động cụ thể như: trồng cây, trồng hoa, thu dọn rác thải, khơi thông cống 
rãnh, nạo vét kênh mương, nhằm bảo vệ cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - 
đẹp, xây dựng được một số mô hình và tuyến đường hoa nổi bật do Hội phụ nữ xã, 
Đoàn Thanh niên hay Hội nông dân xã đảm nhận. 

Hàng năm, các xã đều có kế hoạch phát động trồng cây xanh dọc các tuyến 
đường trên địa bàn các xã. Các địa điểm công cộng như: Trụ sở các cơ quan, 
trường học, trạm y tế, nhà văn hóa...đều được trồng cây xanh tạo bóng mát, trồng 
hoa tạo cảnh quan đảm bảo xanh, sạch, đẹp. Đa số các tuyến đường làng, ngõ xóm, 
đường liên thôn, liên xã  đều đã được cứng hóa bằng bê tông hoặc giải đá cấp phối, 
có hệ thống rãnh thoát nước đảm bảo không bị lầy lội khi có mưa.  

- Các nghĩa trang được xây dựng theo đúng quy hoạch được duyệt, có ban 
quản trang và nội quy sử dụng. Công tác mai táng, cát táng được thực hiện đảm 
bảo theo quy định tại Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 của Chính 
phủ về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang. Thành phố đã vận động nhân 
dân nâng cao tỷ lệ hỏa táng thay cho hình thức hung táng truyền thống, góp phần 
đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn. 

- Về công tác thu gom, xử lý chất thải rắn: 17/17 xã đã ký hợp đồng với 
các công ty vệ sinh môi trường (Công ty cổ phần Môi trường và đô thị Thanh 
Hóa, Hợp tác xã dịch vụ môi trường Tân Sơn) để thu gom, xử lý tại bãi rác tập 
trung của tỉnh ở xã Đông Nam để thu gom, xử lý rác thải với tần suất thu gom 
trung bình 02 ngày/lần. Đối với chất thải rắn từ sản xuất nông nghiệp, thực hiện 
xây dựng nông thôn mới, thành phố đã chỉ đạo các xã lắp đặt hơn 247 thùng 
chứa bao bì thuốc BVTV trên các cánh đồng. Bao bì thuốc BVTV sau khi sử 
dụng được lưu chứa tại các thùng đựng. Thành phố đang chỉ đạo các xã ký hợp 
đồng thu gom, vận chuyển và xử lý bao bì thuốc BVTV sau khi sử dụng với các 
công ty có chức năng xử lý chất thải nguy hại. UBND các xã đã xây dựng quy 
chế thu gom vận chuyển vỏ bao bì thuốc BVTV qua sử dụng về nơi tập kết. Rác 
thải là phụ phẩm nông nghiệp (rơm rạ, phế phẩm trồng trọt, chăn nuôi) đa số 
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được người dân tận dụng làm thức ăn cho gia súc, gia cầm và làm phân bón 
phục vụ cho sản xuất, không có hiện tượng đốt rợm rạ ngoài đồng ruộng. 

- Đối với nước thải khu dân cư tập trung trên địa bàn thành phố được các hộ 
gia đình xử lý nước thải sinh hoạt sơ bộ bằng các bể tự hoại, bể thu gom hoặc bể 
lắng lọc trước khi đấu nối với mương tiêu thoát nước khu dân cư. Nước thải các cơ 
sở sản xuất - kinh doanh được thu gom, xử lý đúng theo cam kết trong hồ sơ môi 
trường được duyệt. 

- Tổng 17 xã có 31.390/31.722 hộ (đạt tỷ lệ 98,95%) hộ gia đình có nhà 
tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. 

- Toàn bộ 17 xã có 94 trang trại, gia trại, trong đó không có trang trại thuộc 
đối tượng lập báo cáo ĐTM đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và 19 trang 
trại thuộc đối tượng lập Kế hoạch BVMT hoặc tương đương đã được Chủ tịch 
UBND thành phố xác nhận, còn lại là hộ chăn nuôi nhỏ lẻ. Các gia trại, hộ chăn 
nuôi đều được xây dựng theo đúng quy chuẩn BVMT, nằm cách biệt với khu dân 
cư, được xây dựng hầm biogas hoặc các bể lắng lọc xử lý nước thải, đối với phân 
thải được xử lý bằng các nhà ủ phân tách biệt chuồng nuôi, sử dụng chế phẩm 
sinh học, kết hợp rác thải hữu cơ được phân loại tại nguồn để làm phân bón phục 
vụ cho sản xuất nông nghiệp. Tỷ lệ hộ chăn nuôi đảm bảo các quy định về bảo vệ 
môi trường là đạt tỷ lệ 95%. 

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm luôn được quan tâm chỉ đạo. Các 
phường, xã đã tổ chức lễ phát động tháng hành động về ATTP, buổi nói chuyện, 
tin bài phát thanh trên hệ thồng truyền thanh của xã, băng zôn và phát tời rơi về 
vệ sinh ATTP vào các dịp cao điểm; tổ chức các lớp tập huấn kiến thực về vệ sinh 
ATTP cho 1.500 học viên. 100% hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 
phẩm trên địa bàn thành phố tuân thủ các quy định về đảm bảo vệ sinh ATTP và 
chấp hành tốt, cam kết không gây ô nhiễm môi trường;  

Đến nay, có 03/17 xã được công nhận xã đạt tiêu chí vệ sinh an toàn thực 
phẩm; phấn đấu đến hết năm 2019 có 100% phường, xã được công nhận xã đảm 
bảo an toàn thực phẩm. 

2.5. Về xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh và giữ 
gìn an ninh, trật tự xã hội 

2.5.1. Về xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh 

Trong những năm qua thành phố đã chỉ đạo quyết liệt công tác xây dựng 
tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh; kiện toàn tổ chức bộ máy các cấp, các 
ngành, đáp ứng yêu cầu thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ. Cụ thể hóa và tổ 
chức thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Đảng về công tác tổ chức, cán bộ; 
Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 04/NQ-TU của Tỉnh ủy 
về tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ và đổi mới mạnh mẽ công tác cán bộ. Tiếp 
tục làm tốt công tác quy hoạch cán bộ; gắn quy hoạch với việc đào tạo nâng cao 
trình độ, chuẩn hóa đội ngũ và luân chuyển cán bộ. Phát triển đảng viên mới được 
quan tâm cả về số lượng và chất lượng; chú trọng phát triển đảng viên khu vực 
nông thôn, vùng đồng bào theo đạo. Thực hiện Đề án luân chuyển cán bộ chủ 
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chốt, đã điều động và bổ nhiệm 96 cán bộ; bổ nhiệm lại 20 cán bộ trưởng, phó 
các phòng, ban, đoàn thể; luân chuyển 13 cán bộ từ thành phố về các phường, xã 
đảm nhận các chức danh chủ chốt; chỉ định 216 cấp ủy viên, 67 Bí thư, phó Bí 
thư Đảng ủy, Chủ tịch, phó Chủ tịch HĐND, UBND; tiếp tục thực hiện thí điểm 
mô hình Bí thư cấp uỷ đồng thời là Chủ tịch UBND tại một số phường, xã. Quá 
trình thực hiện công tác cán bộ đã củng cố tổ chức, bộ máy, tạo sự đoàn kết, 
thống nhất trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, tình hình kinh tế - xã hội có 
bước phát triển, nhân dân đồng tình ủng hộ và đánh giá cao.  

- Tập trung chỉ đạo đổi mới công tác bố trí sắp xếp cán bộ cơ sở, thực hiện 
Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy hoặc Chủ tịch UBND các phường, xã không phải 
người địa phương. Huy động và phát huy vai trò cán bộ là Bí thư, Trưởng phố, 
thôn, Trưởng ban công tác mặt trận tại  phố, thôn vào thực hiện hiệu quả nhiệm 
vụ chính trị tại địa phương. Chăm lo đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn, lý 
luận chính trị, chính sách sử dụng và quản lý cán bộ, chính sách đảm bảo lợi ích 
và động viên tinh thần cán bộ; trong đó 45 cán bộ học cao cấp lý luận chính trị, 
trung cấp lý luận, 14 cán bộ học thạc sỹ, 17/17 xã có đầy đủ các tổ chức trong hệ 
thống chính trị cơ sở theo quy định, bao gồm: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 
Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh. 

- 100% các xã có Đảng bộ được cấp ủy, chính quyền thành phố đánh giá 
đạt “Trong sạch, vững mạnh”, các tổ chức chính trị được đánh giá , xếp loại 
“Khá” trở lên. 

- Về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: bắt đầu thực hiện từ đầu năm 2017 
thành phố đã tập trung chỉ đạo các xã xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ 
xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho nhân dân. Việc 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật được tổ chức thường xuyên, liên tục thông qua 
các hội nghị, các cuộc họp dân, trên hệ thống truyền thanh.....Đến thời điểm hiện 
tại, 100% các xã đạt chuẩn theo quy định. 

-  Công tác đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình được  
cấp ủy Đảng, chính quyền thành phố, xã đã quan tâm, thực hiện; đến nay, thành 
phố có 02/17 xã có nữ giữ vị trí lãnh đạo chủ chốt ở cấp xã, 15/17 xã có tỷ lệ cấp 
ủy viên nữ đạt trên 15%; 100% xã có phụ nữ thuộc hộ nghèo, phụ nữ khuyết tật 
được tạo điều kiện vay vốn ưu đãi từ chương trình, không phát hiện các trường 
hợp tảo hôn, cưỡng ép kết hôn, bạo lực gia đình. 

2.5.2. Công tác quốc phòng - an ninh  

Xác định đảm bảo giữ vững ổn định, vững chắc về an ninh quốc phòng là 
môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội. Trong những năm qua, Thành 
ủy, UBND thành phố Thanh Hóa đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác 
ANQP. Hằng năm, Thành ủy có Nghị quyết chuyên đề về công tác ANQP và 
ban hành nhiều Chỉ thị chỉ đạo đẩy mạnh công tác đảm bảo ANTT và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; điển hình như: Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 
29/9/2011 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo 
ANTT-ATGT; Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 04/7/2012 về tăng cường sự lãnh đạo 
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của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng chống ma túy;  Chỉ thị số 09-CT/TU 
ngày 23/4/2013 về phát động toàn dân tham gia phòng chống tội phạm trộm cắp; 
Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 06/8/2014 về nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý 
thức cộng đồng trong cán bộ, đảng viên và người dân thành phố. 

UBND thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị 
của Ban thường vụ Thành ủy. Công an thành phố ban hành hàng trăm kế hoạch, 
phương án về công tác công an, trong đó, nổi bật là các kế hoạch, phương án 
đấu tranh, triệt xóa tội phạm hình sự hoạt động băng, ổ nhóm, hoạt động tín 
dụng đen trên địa bàn. 

Trong những năm qua, tình hình ANTT trên địa bàn 17 xã nói riêng và 
thành phố chung luôn được giữ vững ổn định, không có điểm nóng, không xảy 
ra đột xuất, bất ngờ, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tỷ lệ xã, thôn, xóm, cơ 
quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT ngày càng cao 
(năm 2018: 112/119 thôn, đạt 94,1%; 102/107 cơ quan, doanh nghiệp, nhà 
trường, đạt 95,3%; 17/17 xã, đạt 100% tiêu chuẩn an toàn về ANTT), không để 
xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp trái pháp luật; cụ thể: 

- Về các vụ việc khiếu kiện, tập trung đông người: Năm 2016, xảy ra vụ 
việc các hộ dân thuộc thôn Đa Sỹ, xã Đông Vinh tập trung đông người trước 
cổng nhà máy phân bón Sao Nông (thôn Đa Sỹ, xã Đông Vinh) để phản đối nhà 
máy gây ô nhiễm môi trường. Với sự tham mưu và vào cuộc kịp thời của Thành 
ủy, UBND thành phố, ngày 24/3/2016, Chủ tịch UBND tỉnh có Thông báo kết 
luận số 47/TB-UBND yêu cầu nhà máy dừng hoạt động và di dời đi nơi khác, 
tình hình nhân dân ổn định. Năm 2017, 2018 và những tháng đầu năm 2019, 
không để xảy ra tình trạng khiếu kiện phức tạp, kéo dài, vượt cấp. 

- Về trật tự xã hội: Các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy cơ bản đã 
được triệt xóa và không để tái hoạt động trở lại. Tình hình hoạt động của các 
loại tội phạm, tệ nạn xã hội được kiềm chế, giảm liên tục so với các năm liền kề 
trước13;  đã tập trung đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy14; quản lý chặt 
chẽ đối tượng nghiện, không để phát sinh thêm người nghiện mới và giảm dần số 
người nghiện hiện có15. 

Về cơ cấu tổ chức của Công an thành phố: Biên chế đảm bảo đúng quy 
định gồm 876 đồng chí ở 16 Đội nghiệp vụ và 20 Công an phường. Trong những 
năm qua, Công an thành phố luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu, 
vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị và 
trật tự an toàn xã hội. Trong 10 năm qua, CATP được tặng 01 Huân chương chiến 
công hạng 3 và nhiều Bằng khen, Giấy khen, 3 năm được tặng Cờ thi đua của Bộ 

                                           
13 So sánh số liệu các vụ PPHS của 17 xã/toàn thành phố từng năm như sau: năm 2012, xảy ra 192/709 vụ, năm 
2013 xảy ra 163/758 vụ; năm 2014 xảy ra 159/749; năm 2015: 152/697; năm 2016: 135/591; năm 2017: 
134/506; năm 2018: 110/459; 6 tháng đầu năm 2019 xảy ra: 41/...). 
14 Năm 2013, bắt xử lý 121 vụ, 141 đối tượng mua bán bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma 
túy ; năm 2014 : 156 vụ, 194 đối tượng ; năm 2015 : 116 vụ, 135 đối tượng; năm 2016: 126 vụ, 145 đối tượng; năm 
2017: 102 vụ, 165 đối tượng; năm 2018: 148 vụ, 208 đối tượng. 
15 So sánh số liệu người nghiện trên địa bàn 17 xã/tổng số người nghiện toàn thành phố: năm 2012 có 297/1.541, 
đến nay có 236/1.475 người nghiện. 
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Công an, 9 năm liên tục được tặng danh hiệu Đơn vị quyết thắng (riêng năm 
2018, HTNV). 

Lực lượng Công an xã: luôn được quan tâm củng cố, kiện toàn đảm bảo 
đúng quy định của Pháp lệnh Công an xã, thường xuyên tổ chức huấn luyện, nâng 
cao trình độ nghiệp vụ, năng lực công tác và chiến đấu cho lực lượng Công an xã. 
Hàng năm, 100% Công an xã đạt danh hiệu Đơn vị tiên tiến, có từ 2 đến 3 đơn vị 
đạt danh hiệu Đơn vị quyết thắng. 

 Lực lượng quân sự thành phố: Hoàn thành chỉ tiêu giao tuyển quân hằng 
năm, đã xét tuyển và bàn giao 565 thanh niên cho các đơn vị nhận quân, bảo 
đảm chất lượng và chỉ tiêu được giao. Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập khu 
vực phòng thủ thành phố và thực hiện diễn tập chiến đấu phòng thủ xã, phường 
cụm 3, cụm 5. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, điều động 11.626 
lượt sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, cán bộ, chiến sỹ dân quân phối hợp với 
lực lượng Công an bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong các dịp lễ, 
tết và và các sự kiện quan trọng của tỉnh và thành phố. Hàng năm, Ban Chỉ huy 
quân sự thành phố luôn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được nhiều Bằng khen, 
Giấy khen và các phần thưởng cao quý khác. Lực lượng Dân quân tự vệ có đủ số 
lượng, cơ cấu thành phần, tỉ lệ hợp lý, chất lượng ngày càng được nâng cao. 

2.6. Kết quả duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí xã NTM 
Đối với các xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2013-2016, BCĐ xây dựng 

NTM thành phố đã yêu cầu BCĐ các xã rà soát, xây dựng kế hoạch và tổ chức 
thực hiện, nâng cao chất lượng tiêu chí, đặc biệt là tiêu chí Giao thông cần phải 
thực hiện theo yêu cầu tiêu chí theo Quyết định số 1415/2017/QĐ-UBND. Đến 
nay, 05/05 xã đều duy trì và cơ bản đạt chuẩn theo bộ tiêu chí mới của UBND 
tỉnh Thanh Hóa, chất lượng của các tiêu chí được nâng lên rõ rệt so với thời 
điểm xét công nhận đạt chuẩn, như: Đầu tư mở rộng đường 192 xã Quảng Tâm, 
Đường điện chiếu sáng công cộng và nhà văn hóa và khu thể thao xã Quảng 
Thịnh, Hệ thống trường học của các xã Quảng Tâm, Thiệu Dương....  

12 xã đạt chuẩn NTM giai đoạn 2017-2018, các tiêu chí cơ bản được nâng 
cao về chất lượng, đảm bảo yêu cầu tiêu chí xã NTM giai đoạn 2017-2020. 

V. Tình hình nợ xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc không để phát sinh nợ đọng 
xây dựng cơ bản trong xây dựng NTM. Tính đến 30/6/2019, thành phố đã có kế 
hoạch bố trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành các công trình xây dựng 
NTM; cụ thể: 

+ Nợ đọng xây dựng cơ bản dự án hoàn thành có khối lượng nghiệm thu 
đến ngày 31/12/2014 là  0 đồng; 

+ Nợ đọng xây dựng cơ bản của dự án hoàn thành có khối lượng nghiệm 
thu sau ngày 31/12/2014 đến 30/6/2019 là: 103.431 triệu đồng. 

- Kinh phí chưa thanh toán so với khối lượng thực hiện đã được nghiệm 
thu của các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM sau ngày 
31/12/2014 đến 30/6/2019 là 103.431 triệu đồng, trong đó, các dự án cấp thành 
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phố là 0 triệu đồng, dự án do UBND xã làm chủ đầu tư là 103.431 triệu đồng. 
Tuy nhiên, đây là những công trình được đầu tư từ năm 2019 trở về trước, trong 
kế hoạch đầu tư công của thành phố, xã năm 2019 đã bố trí 100% kế hoạch vốn 
thanh toán cho các công trình. Do đó, nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn thành phố 
là 0 đồng16. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những mặt đã làm được 

Sau gần 7 năm triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, 
cơ sở hạ tầng nông thôn thành phố đã thay đổi nhanh chóng, toàn diện, tạo tiền 
đề cho khu vực nông nghiệp nông thôn ở thành phố Thanh Hóa phát triển về mọi 
mặt, rút gắn khoảng cách giữa đô thị với nông thôn, thành phố đã có 17/17 xã 
đạt chuẩn NTM và thành phố hoàn thành nông thôn mới. Một số kết quả nổi bật 
như sau: 

- Kinh tế phát triển tích cực, cơ cấu giá trị sản xuất của thành phố chuyển 
dịch theo hướng giảm tỷ trọng ngành nông, lâm, thủy sản, tăng nhanh ngành công 
nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ; tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân 
trên địa bàn thành phố thời kỳ 2012-2019 đạt 14,4%. 

- Sản xuất nông nghiệp phát triển theo hướng tập trung, liên kết sản xuất 
hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao đảm bảo an toàn thực phẩm ngày càng hiệu 
quả; xuất hiện nhiều mô hình kinh tế có hiệu quả cao; đặc biệt, nhận thức của 
người nông dân đã từng bước chuyển sang tư duy sản xuất hàng hóa. 

 - Quy mô, chất lượng giáo dục - đào tạo không ngừng được nâng cao; 
chất lượng giáo dục luôn nằm trong tốp đầu của toàn tỉnh. 

- Thu nhập của người dân được cải thiện, đời sống vật chất và tinh thần ngày 
càng được nâng cao, tỷ lệ hộ nghèo giảm nhanh, chất lượng an sinh xã hội được 
nâng lên rõ rệt. 

 - Hệ thống cơ sở hạ tầng nông thôn được đầu tư đồng bộ theo quy mô lên 
phường và ngày càng hoàn thiện; giao thông, thủy lợi đáp ứng yêu cầu đi lại 
thuận tiện và thuận lợi cho sản xuất; trường, trạm, nhà văn hóa các thôn được 
đầu tư xây dựng khang trang, chợ nông thôn được xây mới và chuyển đổi mô 
hình quản lý, sửa sang đáp ứng nhu cầu giao thương, buôn bán của người dân, 
tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế. 

- Công tác xây dựng Đảng, Chính quyền, Đoàn thể vững mạnh; công tác 
giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công tác đánh giá, quy hoạch, 
đào tạo và sử dụng cán bộ luôn được quan tâm; công tác kiểm tra, giám sát trong 
Đảng được duy trì. 

- Tình hình quốc phòng, an ninh được củng cố vững chắc, an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội luôn được duy trì ổn định. 

Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố đã đạt được nhiều kết quả 
quan trọng, nhất là đã làm thay đổi nhận thức của cán bộ và người dân về xây 

                                           
16 Báo cáo số      /BC-UBND ngày  /    /2019 của UBND thành phố Thanh Hóa. 
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dựng nông thôn mới. Người dân ngày càng tin tưởng vào chủ trương chính sách 
của Đảng và Nhà nước, chủ động, tích cực tham gia với nhiều cách làm sáng 
tạo, vừa làm giàu cho bản thân vừa đóng góp xây dựng phát triển kinh tế địa 
phương, góp phần đưa thành phố Thanh Hóa hoàn thành xây dựng nông thôn 
mới vào năm 2019, sớm trước 01 năm so với mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ thành phố Thanh Hóa lần thứ XX, nhiệm kỳ 2015-2020.  

2. Hạn chế  

- Nguồn vốn huy động cho Chương trình MTQG xây dựng NTM lớn, nhất 
là đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; trong khi việc kêu gọi, huy động thu hút nguồn 
vốn đầu tư của các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và nhân dân cùng tham gia 
góp vốn đầu tư thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM 
còn hạn chế. Nguồn vốn để các xã xây dựng NTM chủ yếu dựa vào nguồn thu từ 
tiền sử dụng đất, tuy nhiên một số xã của thành phố không nằm trong danh sách 
các xã phấn đấu hoàn thành NTM trong giai đoạn 2016-2020 nên không được 
hưởng cơ chế tỷ lệ phân chia đấu giá quyền sử dụng đất theo Nghị quyết của 
HĐND tỉnh. Ngoài ra, để thu được tiền sử dụng đất phải thực hiện đầu tư xây 
dựng hạ tầng kỹ thuật các MBQH, quy trình đấu giá theo quy định của pháp luật 
nên thời gian tính từ khi đầu tư đến khi thu tiền sử dụng đất mất nhiều thời gian, 
nhiều xã không kịp thời huy động từ nguồn thu này dẫn đến tiến độ hoàn thành 
các tiêu chí liên quan đầu tư cơ sở vật chất nông thôn mới khó khăn. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 
NTM, các địa phương mới chỉ tập trung vào nâng cao cơ sở hạ tầng mà chưa 
chú trọng công tác phát triển sản xuất và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 
cho nhân dân. 

- Công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm đã được quan tâm 
chú trọng, tuy nhiên kết quả chưa cao, còn thiếu bền vững. 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số xã có thời điểm chưa quyết liệt, 
công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức xã hội và nhân dân tham gia xây 
dựng nông thôn mới còn chưa sâu sát nên nhiều mô hình điển hình tiên tiến 
trong sản xuất; trong hiến đất, góp tiền, đóng góp công sức xây dựng các công 
trình ở thôn, xóm, khu dân cư chậm nhân rộng. 

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

3.1. Nguyên nhân của các kết quả đạt được 

- Chương trình MTQG xây dựng NTM là chủ trương lớn, đúng đắn, hợp 
lòng dân nên khi triển khai đã tạo được sự đồng thuận cao, sức lan tỏa lớn, thiết 
thực, sớm đi vào cuộc sống. 

- Ngoài cơ chế của Trung ương, của tỉnh, thành phố có nhiều giải pháp 
khuyến khích mang lại hiệu quả cao để phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là thành 
phố đã hỗ trợ có mục tiêu cho các xã đăng ký đạt chuẩn NTM được hưởng đủ 
100% phần kinh phí của thành phố và xã từ đấu giá quyền sử dụng đất. 

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của các cấp, sự vào cuộc của cả hệ 
thống chính trị và sự đoàn kết, nỗ lực của nhân dân; sự chỉ đạo sáng suốt của 
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BCĐ xây dựng NTM, cụ thể như: việc điều động, luân chuyển cán bộ chủ chốt ở 
các xã; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong từng giai đoạn thực hiện 
NTM; thành lập các Tổ công tác chỉ đạo do đồng chí Chủ tịch UBND thành phố, 
các đồng chí phó Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng, phó phòng và chuyên viên 
các phòng ban của thành phố trực tiếp chỉ đạo các xã trên địa bàn thành phố. 

- Công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục, hiệu quả, từ đó đã nâng 
cao nhận thức, hiểu biết của nhân dân cũng như tạo được khí thế, phong trào thi 
đua xây dựng NTM. 

3.2. Nguyên nhân hạn chế 

 - Thành phố không tiếp cận Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới từ đầu mà triển khai nối tiếp trên cơ sở của các xã sáp nhập về 
thành phố nên bước đầu triển khai còn nhiều lúng túng, vướng mắc; quy hoạch 
xây dựng nông thôn được lập tại các huyện và do UBND các huyện phê duyệt 
chưa phù hợp với điều kiện chung về phát triển kinh tế - xã hội của thành phố 
Thanh Hóa. 

 - Xuất phát điểm của các xã còn thấp, khối lượng công việc để được công 
nhận đạt chuẩn nhiều, trong thực hiện phải vừa làm vừa nghiên cứu rút kinh 
nghiệm, bổ sung. Đặc biệt, nguồn vốn đầu tư ngân sách cho Chương trình 
MTQG xây dựng NTM còn thấp, trong khi khả năng đóng góp của nhân dân hạn 
chế, nhất là ở các xã có điểm xuất phát thấp. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 
NTM, thành phố có nhiều xáo trộn về công tác tổ chức chính quyền (thay đổi về 
chức danh Chủ tịch UBND thành phố). 

- Sự vào cuộc của cấp ủy, chính quyền một số xã có thời điểm chưa quyết 
liệt; một số đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở hoạt động còn mang tính hình 
thức, nội dung đơn điệu, chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm trong tuyên 
truyền, vận động người dân thực hiện các chủ trương, chính sách, cơ chế hỗ trợ 
của Nhà nước để xây dựng NTM. 

- Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành còn thiếu kịp thời, chặt chẽ, nhất là 
thời kỳ đầu triển khai chương trình. Một số xã, đơn vị chưa đặt rõ nhiệm vụ thực 
hiện tiêu chí NTM của mình là nhiệm vụ chính trị thường xuyên của toàn xã hội 
từ trung ương đến xã.       

 - Nhận thức của một bộ phận cán bộ và nhân dân về xây dựng NTM còn 
hạn chế, vẫn còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của nhà nước. 

- Các Nghị quyết, cơ chế hỗ trợ nhiều nhưng chưa được sơ kết, tổng kết, 
rút kinh nghiệm để điều chỉnh nên tác động không rõ nét. 

3.3. Bài học kinh nghiệm 

Sau hơn 7 năm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Chương 
trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn; BCĐ chương trình MTQG xây dựng 
NTM thành phố rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau: 
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Một là, để thực hiện chương trình xây dựng NTM đạt kết quả tốt phải có 
quyết tâm chính trị cao, có kế hoạch chỉ đạo cụ thể, chủ động, sáng tạo, sâu sát, liên 
tục của các cấp ủy, chính quyền, nhất là nêu cao vai trò, trách nhiệm của người 
đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp và của Ban chỉ đạo để huy động cả hệ 
thống chính trị vào cuộc cùng với sự quan tâm của toàn xã hội mà chủ thể là người 
dân có ý nghĩa quan trọng dẫn dắt và thúc đẩy thực hiện Chương trình; xác định 
xây dựng NTM là lấyngười dân là chủ thể, phải thực hiện được “Dân biết, dân 
bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân hưởng thụ”. 

Hai là, tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng tới mọi cán bộ, đảng 
viên và nhân dân hiểu đúng, hiểu sâu về chủ trương, ý nghĩa, mục đích chương 
trình xây dựng NTM, để phát huy tính chủ động và sáng tạo của người dân. 
Nghiêm túc thực hiện các nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch, thực sự 
quan tâm tới lợi ích thiết thực của dân trong việc quyết định lựa chọn nội dung, 
quản lý, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình NTM ở địa phương, 
coi đây là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, trong đó, người dân 
là chủ thể trực tiếp, từ đó tạo được sự đồng thuận cao trong cả hệ thống chính trị 
và mọi tầng lớp nhân dân. 

Ba là, làm tốt công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và các tổ chức trong 
hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 
trình độ đối với đội ngũ cán bộ các cấp, trước hết là đội ngũ cán bộ lãnh đạo xã, 
thôn để nâng cao trình độ, năng lực tổ chức, nhiệt tình, sáng tạo vận động nhân 
dân thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM. 

Bốn là, tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên, phát huy tinh thần sáng tạo của 
nhân dân, khuyến khích, huy động tối đa sự hỗ trợ, đóng góp của doanh nghiệp, 
cá nhân tạo nguồn lực thực hiện xây dựng NTM; thường xuyên thực hiện cuộc 
vận động “Toàn dân chung sức xây dựng NTM” để khích lệ mọi tầng lớp nhân 
dân tham gia hiến đất, tài sản và đóng góp công sức, kinh phí... xây dựng NTM. 

Năm là, trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện phải có kế hoạch, thường 
xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đề ra để có sự điều 
chỉnh và có giải pháp phù hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; làm tốt công tác 
thi đua, khen thưởng để động viên kịp thời các địa phương làm tốt, các tổ chức, 
cá nhân có nhiều đóng góp cho Chương trình.   

VI. KẾ HOẠCH NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG CÁC TIÊU CHÍ NTM 

1. Quan điểm 

Đối với các xã đạt chuẩn nông thôn mới, phấn đấu tiếp tục nâng cao các 
tiêu chí nông thôn mới, định hướng phát triển thành lập phường; trước mắt tổ 
chức sản xuất hợp lý theo chuỗi giá trị, nhất là sản xuất nông nghiệp sạch, an 
toàn, áp dụng công nghệ cao vào sản xuất; gắn sản xuất nông nghiệp với công 
nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị; xã hội nông thôn dân chủ, 
bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, môi trường sinh thái 
được bảo vệ; an ninh được giữ vững; nhân dân được thụ hưởng đời sống vật chất 
và văn hóa tinh thần cao hơn hẳn so với tiêu chí NTM. 
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2. Mục tiêu đến năm 2020 
- Thành phố Thanh Hóa phấn đấu có 13/17 xã lên phường, có 01 xã được 

công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao17. Xây dựng nông thôn mới nâng cao với 
từng bước đô thị hóa các xã ngoại thành, huy động sự tham gia tích cực của 
cộng đồng, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư từ các chương trình, dự án cho xây 
dựng nông thôn mới nâng cao với xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị, đủ tiêu 
chí lên phường, tránh lãng phí trong đầu tư. 

- Phát huy tiềm năng lợi thế, phát triển năng động, duy trì tốc độ phát triển 
nhanh; tập trung chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ, công nghiệp 
công nghệ cao, nông nghiệp sạch gắn với xây dựng đô thị văn minh, hiện đại, 
thân thiện môi trường, giàu bản sắc văn hóa, phát huy giá trị các di tích văn hóa, 
lịch sử và điều kiện tự nhiên, cảnh quan sinh thái. Huy động tối đa và sử dụng có 
hiệu quả các nguồn vốn cho đầu tư phát triển, phấn đấu tốc độ tăng giá trị sản 
xuất đạt từ 18,5% trở lên; trong đó: dịch vụ tăng 18,9%, công nghiệp - xây dựng 
tăng 19,1%, nông, lâm, thủy sản tăng 4,9%; cơ cấu các ngành kinh tế trong giá trị 
sản xuất chuyển dịch đúng hướng: ngành dịch vụ 32,3%; công nghiệp - xây dựng 
64,8%; nông, lâm, thủy sản 3,0%. 

- Từng bước nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của người 
dân; phấn đấu đến năm 2020 thu nhập bình quân đầu người đạt trên 115 triệu 
đồng/người/năm và không còn hộ nghèo. 

3. Nội dung nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới 
3.1. Về quy hoạch:  
Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý và thực hiện các quy hoạch đã 

được phê duyệt. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố 
Thanh Hóa đến năm 2035, định hướng đến năm 2050. Trên cơ sở quy hoạch 
tổng thể phát triển kinh tế - xã hội và quy hoạch chung xây dựng thành phố, tổ 
chức rà soát, điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện các quy hoạch chuyên ngành, quy 
hoạch khu vực phát triển đô thị, tụ điểm kinh tế, lập quy hoạch bổ sung các cụm 
công nghiệp, cụm nghề đảm bảo tính phù hợp, đồng bộ giữa các quy hoạch và 
nhu cầu thực tế địa phương.  

Quan tâm đầu tư quy hoạch phát triển nông thôn các xã ngoại thị nhằm 
giảm khoảng cách phát triển giữa khu vực nội thị và các xã ngoại thị. Nghiên 
cứu tính toán kỹ lưỡng quá trình thu hồi đất phát triển đô thị, quỹ đất sản xuất 
nông nghiệp trong giai đoạn mới, xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ cấu lao 
động nông nghiệp hiện nay sang các lĩnh vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ 
để đảm bảo thu nhập và việc làm trong tương lai. 

3.2. Về hạ tầng kinh tế - xã hội 
3.2.1. Giao thông 
Xây dựng đồng bộ hệ thống giao thông đối ngoại, giao thông đô thị và 

nâng cấp giao thông nông thôn, kết hợp đường bộ, đường thủy và đường sắt phục 

                                           
17 Phấn đấu đến năm 2020 có 13 xã lên phường bao gồm: Quảng Phú, Quảng Đông, Quảng Thịnh, Quảng Tâm, 
Quảng Cát, Thiệu Khánh, Thiệu Dương, Đông Tân, Đông Lĩnh, Đông Hưng, Hoằng Lý, Hoằng Long, Hoằng 
Anh; 01 đạt chuẩn NTM nâng cao: xã Hoằng Đại. 
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vụ hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị và xây dựng nông thôn 
mới. Tổ chức các tuyến đường ngoại thị nối liền hệ thống các điểm dân cư tập 
trung với các trục đường chính tạo thành mạng lưới đường bộ liên hoàn hợp lý, 
thống nhất. Đẩy mạnh huy động các nguồn lực, nhất là huy động nội lực trong cải 
tạo, nâng cấp các tuyến đường giao thông liên xã, một số tuyến quan trọng trên 
địa bàn các xã có lộ trình lên phường và xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

Tiếp tục đầu tư xây dựng mới, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao 
thông nông thôn, giao thông nội đồng đảm bảo đạt chuẩn về mặt đường, nền 
đường đối với từng tuyến đường  

Hoàn thiện hệ thống biển báo giao thông, thực hiện nghiêm công tác quản 
lý tải trọng tại các tuyến đường; tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý 
thức, chấp hành Luật Giao thông đường bộ, không vi phạm hành lang an toàn 
giao thông, tạo ra nét đẹp văn hóa trong tham gia giao thông. 

3.2.2. Thủy lợi: Tiếp tục làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng công trình 
thủy lợi, nâng cấp, sửa chữa các công trình đã xuống cấp nhằm đảm bảo tỷ lệ 
diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới và tiêu nước chủ động năm sau 
không được thấp hơn năm trước để đáp ứng được yêu cầu tưới, tiêu phục vụ tái 
cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM. Thực hiện tốt công tác quản 
lý và bảo vệ công trình; xây dựng kế hoạch tưới, tiêu khoa học, tiết kiệm đảm 
bảo 100% diện tích sản xuất nông nghiệp và dân sinh và phòng chống thiên tai 
trên địa bàn.  

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống thiên tai và 
phương án ứng phó với các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn; 
đầu tư xây dựng, nâng cấp hệ thống công trình thủy lợi đủ sức ứng phó với thiên tai 
tại chỗ, đảm bảo an toàn đê điều và phòng chống úng, bảo vệ sản xuât nông nghiệp. 

3.2.3. Trường học 

Tiếp tục duy trì, giữ vững đạt chuẩn và nâng cao chất lượng đạt chuẩn tại tất 
cả các trường học trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận 
động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong xã hội hóa giáo dục để đầu tư mua 
sắm bổ sung trang thiết bị đồ dùng học tập đảm bảo giữ chuẩn và nâng chuẩn quốc 
gia lên mức độ 2. 

Tiếp tục huy động các nguồn vốn hợp pháp để nâng cấp, sửa chữa, bổ 
sung các cơ sở vật chất, các trang thiết bị, đồ dùng dạy và học theo hướng chuẩn 
hóa, hiện đại hóa cho 100% các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở; 
phấn đấu thành phố Thanh Hóa trở thành trung tâm giáo dục của  khu vực. 

Không ngừng nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, chất lượng giáo dục 
toàn diện; giáo dục mũi nhọn, tập trung đổi mới giáo dục theo hướng mở nhằm 
đáp ứng yêu cầu học tập suốt đời, đa dạng hóa các loại hình trường lớp và các 
hình thức học tập. 

3.2.4. Cơ sở vật chất văn hóa 

Tiếp tục chú trọng bổ sung, nâng cao chất lượng thiết chế văn hóa, bổ sung 
trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo quy định; đổi mới nội dung, phương thức hoạt 
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động đa dạng, phong phú, hấp dẫn; đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa, 
thể thao ở cơ sở gắn với mở rộng dịch vụ và thị trường. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về văn hóa và nhiệm vụ phát triển văn 
hóa gắn liền với phát triển kinh tế, ổn định chính trị, an sinh xã hội. Phát huy 
tính chủ động, tích cực, nỗ lực của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng 
đối với sự nghiệp gìn giữ và phát triển văn hóa. 

3.2.5. Chợ, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

Tiếp tục hoàn thiện cơ sở hạ tầng thương mại, trong đó chú trọng đến đầu 
tư cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn theo hướng xã hội hóa, văn minh thương 
mại và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đáp ứng yêu cầu tiêu dùng của nhân 
dân; đồng thời tập trung đầu tư, nâng cấp các chợ hiện trạng, các chợ trong quy 
hoạch đặc biệt là các chợ tại khu vực nông thôn. Khuyến khích đầu tư xây dựng 
các khu trung tâm thương mại, dịch vụ, siêu thị mini, cửa hàng kinh doanh thực 
phẩm an toàn thúc đẩy các hoạt động thương mại trên địa bàn các xã nâng cao 
tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

3.3. Kinh tế và tổ chức sản xuất 

- Triển khai và thực hiện có hiệu quả đề án tích tụ ruộng đất, đề án tái cơ 
cấu ngành nông nghiệp; tiếp tục quy hoạch, phát triển các vùng sản xuất nông 
nghiệp tập trung theo hướng sản xuất hàng hóa; xây dựng các cơ chế để khuyến 
khích, thu hút các doanh nghiệp, tổ chức đầu tư vào sản xuất nông nghiệp; xây 
dựng và phát triển các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị hàng hóa đối 
với sản phẩm chủ lực của địa phương: lúa, ớt xuất khẩu, thịt lợn hữu cơ, cây ăn 
quả, hoa cây cảnh...... Dựa trên lợi thế so sánh, đẩy mạnh triển khai thực hiện 
Chương trình OCOP (mỗi xã một sản phẩm) trên địa bàn; phát triển sản xuất, 
nâng cao đời sống của người dân nhằm giảm nghèo bền vững, phấn đấu đến 
năm 2020 thành phố không còn hộ nghèo. 

- Tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp sạch gắn với du lịch sinh thái 
theo Đề án du lịch đồng quê, du lịch trải nghiệm đã được thành phố phê duyệt, 
coi đây là lợi thế của xã xây dựng nông thôn mới nâng cao so với các phường 
trong nội thị. 

3.4. Văn hóa, xã hội, môi trường 

3.4.1. Văn hóa 

Tiếp tục phát triển và nâng cao chất lượng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà 
bản sắc dân tộc; gắn kết chặt chẽ và đồng bộ hơn với phát triển kinh tế - xã hội, 
làm cho văn hóa thấm sâu vào các lĩnh vực của đời sống xã hội. Tiếp tục đẩy 
mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thường xuyên 
rà soát, điều chỉnh hương ước, quy ước của các thôn, xóm để phù hợp với yêu cầu 
phát triển và quản lý xã hội. Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn 
minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tăng cường công tác bảo tồn và phát 
huy các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể gắn với đời sống tinh thần của người 
dân. Triển khai có hiệu quả Đề án “Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị trò 
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chơi, trò diễn dân gian trên địa bàn thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2018 – 
2020” để bảo tồn các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân gian truyền 
thống ở địa phương. 

3.4.2. Giáo dục và đào tạo:  

Quan tâm, chú trọng nâng cao chất lượng công tác dạy và học ở các cấp 
học. Duy trì đạt chuẩn phổ cập cho trẻ mầm non 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo 
dục tiểu học, giáo dục trung học cơ sở ở các phường, xã. Nâng cao tỷ lệ học sinh 
tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học phổ thông, bổ túc trung 
học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp và trung cấp nghề. 

3.4.3. Y tế 

- Thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân: đến năm 2020 đạt tỷ lệ bao 
phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 90% dân số. 

- Duy trì và nâng cao các tiêu chí trong xây dựng tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

- Bệnh viện Đa khoa thành phố nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, 
Trung tâm Y tế đạt chuẩn quốc gia; đảm bảo công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe 
cho nhân dân. 

3.4.4. Môi trường và an toàn thực phẩm 

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và lắp đặt hệ thống nước sạch ở 2 xã còn lại 
là Hoằng Quang và Hoằng Đại để phủ kín việc cấp nước sạch trên địa bàn thành 
phố. Đến năm 2020, tỷ lệ dân số nông thôn dùng nước hợp vệ sinh đạt 100%, 
trong đó tỷ lệ dân số được dùng nước sạch đạt trên 95%. 

- Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”; đưa tiêu chí nước sạch, vệ sinh môi 
trường vào hương ước, quy ước, coi đây là một tiêu chuẩn thi đua, là tiêu chí 
xây dựng làng văn hóa, khu phố văn hóa, gia đình văn hóa. 

- Duy trì phong trào ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các cơ quan, đơn vị, 
trường học và các phường, xã ít nhất 01 lần/tuần vào chiều thứ 6 hàng tuần đối với 
các cơ quan, đơn vị, trường học và chủ nhật hàng tuần đối với các phường, xã; 
trong đó lực lượng nòng cốt tham gia là hội viên Hội Liên hiệp phụ nữ và Đoàn 
thanh niên. 

- Tuyên truyền, nhân rộng mô hình phân loại, xử lý rác thải hữu cơ ngay tại 
hộ gia đình, tái sử dụng chất thải, nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên 
và giám sát khối lượng rác thải đưa về bãi tập kết rác thải tập trung để xử lý.  

3.5. Hệ thống chính trị, an ninh trật tự 

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ. Xây 
dựng Đảng bộ, chính quyền đạt tiêu chuẩn “Trong sạch, vững mạnh”, các tổ 
chức đoàn thể chính trị đạt danh hiệu tiên tiến trở lên. Phấn đấu Đảng bộ, chính 
quyền các xã đạt danh hiệu “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Hàng năm, có trên 
20% tổ chức, cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; không có tổ chức cơ sở 
đảng yếu kém.  
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- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự, đẩy 
mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an ninh, trật tự nông 
thôn luôn được duy trì, giữ vững. 

4. Một số giải pháp nâng cao chất lượng tiêu chí xây dựng NTM 

4.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xây dựng NTM nâng cao bền 
vững tới cấp ủy, chính quyền, người dân và sự quan tâm của toàn xã hội 

 Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền các cấp 
với các đoàn thể chính trị - xã hội trong tổ chức tuyên truyền, vận động tới từng 
cộng đồng, hộ dân, tạo điều kiện để nhân dân phát huy vai trò chủ thể của mình 
tham gia bàn bạc, thực hiện và giám sát thực hiện các nội dung chung; hướng 
dẫn nhân dân thực hiện các nhiệm vụ của từng cộng đồng, từng hộ gia đình. 
Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch; tạo điều kiện 
để người dân thực sự là chủ thể thực hiện Chương trình. Đồng thời, đẩy mạnh 
phong trào “Thành phố Thanh Hóa chung sức xây dựng NTM nâng cao”, tạo 
sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội nhằm biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá 
nhân tiêu biểu trong xây dựng NTM, tạo sự lan toả lớn trong nhân dân, cộng 
đồng, xã hội. 

4.2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 
quyền và đoàn thể từ thành phố đến cơ sở 

 Tổ chức Đảng thực sự là nòng cốt lãnh đạo xây dựng NTM. Chính quyền 
triển khai thực hiện cơ chế chính sách, pháp luật chặt chẽ hiệu quả. Mặt trận Tổ 
quốc tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với xây dựng NTM nâng cao; mỗi 
đoàn thể đảm nhận một số tiêu chí hoặc chỉ tiêu phù hợp với tôn chỉ, mục đích để 
vận động hội viên thực hiện có kết quả cụ thể. 

Các thành viên BCĐ chương trình XD NTM thành phố, các ban, ngành, 
đoàn thể thành phố có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được BCĐ 
phân công, tăng cường bám sát cơ sở để kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn và 
chỉ đạo việc thực hiện công tác xây dựng NTM bền vững ở các đơn vị. Tập trung 
lãnh đạo, chỉ đạo, tạo mọi điều kiện cho các xã, thành phố nâng cao chất lượng 
tiêu chí NTM và hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội. 

4.3. Phát triển kinh tế nhằm nâng cao thu nhập cho người dân 

Tiếp tục đa dạng hoá các nguồn vốn để thực hiện Chương trình xây dựng 
NTM nâng cao theo hướng xã hội hoá; huy động vốn đầu tư của doanh nghiệp đối 
với các công trình có khả năng thu hồi vốn; tăng cường các hình thức hợp tác 
công tư và xã hội hoá để thu hút đầu tư vào bảo vệ và xử lý môi trường, giao 
thông, hạ tầng thương mại, cung cấp nước sạch, dịch vụ văn hoá - thể thao; công 
khai các khoản đóng góp của dân theo nguyên tắc tự nguyện góp phần phát triển 
kinh tế một cách bền vững.  

Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, giai đoạn 2015-
2020, trong đó chú trọng đến công tác xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm 
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chủ lực, xác định đầu ra ổn định, hình thành các vùng sản xuất tập trung; ưu tiên 
thúc đẩy hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, nhất là sản xuất nông nghiệp 
sạch, an toàn và theo hướng hữu cơ ở những nơi có điều kiện, góp phần thúc đẩy 
chuyển dịch cơ cấu lao động và kinh tế nông thôn để tăng thu nhập người dân nông 
thôn một cách bền vững.  

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án “Chương trình mỗi xã một 
sản phẩm” giai đoạn 2019 - 2025, định hướng đến năm 2030, nhằm tạo ra nhiều 
sản phẩm hàng hóa chất lượng cao, mang tính đặc trưng, lợi thế của mỗi địa 
phương.  

Tích cực đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp và 
nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX theo Luật năm 2012, tổ chức thành 
lập các HTX kiểu mới làm ăn hiệu quả tham gia liên kết sản xuất và tiêu thụ sản 
phẩm cho nông dân.  

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp như hỗ trợ nông dân vay vốn, 
hỗ trợ đầu tư cơ giới hóa, tiếp tục hoàn thiện hệ thống thủy lợi. Đẩy mạnh việc 
chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, xúc tiến tìm kiếm thị trường cho 
các hộ nông dân và doanh nghiệp tại các địa phương phát triển nông nghiệp theo 
hướng sản xuất hàng hóa…Khuyến khích các doanh nghiệp liên kết với các hộ 
nông dân trong tích tụ ruộng đất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng có hiệu quả kinh 
tế cao. 

4.4. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn hóa xã hội; tăng cường đảm 
bảo an ninh trật tự; tiếp tục xây dựng, củng cố hệ thống chính trị trong sạch, 
vững mạnh 

Nâng cao chất lượng đời sống văn hoá và giữ gìn an ninh trật tự: Gắn xây 
dựng NTM với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 
khuyến khích và thường xuyên tổ chức các hoạt động xã hội, văn hóa, văn nghệ, 
thể dục, thể thao, phòng chống tệ nạn xã hội thu hút số lượng lớn người dân tham 
gia; tổ chức các hoạt động phát triển cộng đồng ở các thôn, xóm nhằm phát huy và 
bảo tồn những giá trị truyền thống tốt đẹp; xây dựng và thực hiện hiệu quả phong 
trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tiếp tục phát huy và nhân rộng các mô hình 
cụm liên kết về an ninh trật tự hoạt động thường xuyên, hiệu quả như “Tổ tự quản 
về an toàn giao thông”, “Tổ phòng chống tội phạm”, “Tổ an ninh, hoà giải” góp 
phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để thực sự tạo ra 
NTM bình yên.  

Thực hiện xã hội hóa mạnh mẽ các hoạt động văn hóa, thể thao, góp phần 
nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của người dân, hình thành nếp sống văn hóa, 
văn minh trong việc cưới, việc tang ở nông thôn, cũng như quản lý tốt các lễ 
hội,… Giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị vững 
mạnh, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển sản xuất, xây dựng NTM bền vững. 
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4.5. Xây dựng kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM 

Xây dựng NTM là chương trình mang tính chiến lược lâu dài, những kết 
quả đạt được đến nay là bước đầu. Để xây dựng NTM theo hướng bền vững và 
tiến tới lên phường trong những năm tiếp theo cần tập trung vào một số lĩnh vực 
chủ yếu sau: 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả các tiêu 
chí NTM, từng địa phương phải xác định rõ các tiêu chí trọng tâm để tập trung 
chỉ đạo, nhất là các tiêu chí về đời sống người dân, môi trường, văn hoá và an 
ninh trật tự. Đối với các xã đạt chuẩn cần tiếp tục phấn đấu xây dựng NTM để 
nâng cao chất lượng các tiêu chí và định hướng đầu tư các hạng mục lên phường 
trong thời gian tới. Huy động tối đa các nguồn vốn hợp pháp khác để tổ chức 
triển khai thực hiện Chương trình 

- Tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa 
từ đó xây dựng thương hiệu cho hàng nông sản trên địa bàn thành phố. Đẩy 
nhanh tiến độ thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng 
NTM trên địa bàn thành phố; tập trung nghiên cứu xây dựng đề án sản xuất 
nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn thành phố trong đó trọng tâm là đưa sản 
xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao trên cơ 
sở liên kết và kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất, tiêu thụ và chế biến 
nông sản trên địa bàn thành phố. Từ đó nâng cao giá trị canh tác trên một đơn vị 
diện tích và nâng cao thu nhập cho người nông dân phấn đấu đến năm 2020 giá 
trị trên một diện tích trồng trọt đạt 150 triệu đồng/ha/năm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi thu hút 
đầu tư phát triển sản xuất ưu tiên các doanh nghiệp đầu tư có quy mô lớn, công 
nghệ hiện đại giải quyết việc làm và bảo vệ môi trường. Khuyến khích phát triển 
ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, phát triển các ngành nghề mới nhằm đa dạng 
hóa sản phẩm, tạo việc làm nâng cao thu nhập, ổn định đời sống nhân dân. 

- Đổi mới phương thức thực hiện và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho 
lao động nông thôn theo hướng gắn đào tạo nghề với triển khai các mô hình, dự 
án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị cụ thể, theo nhu cầu hoặc dự án đầu tư ở 
nông thôn của doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế... 

Chú trọng bảo vệ môi trường và tạo cảnh quan nông thôn, nhân rộng các tuyến 
đường "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp", hiện đại, hợp lý và giữ gìn được những đặc trưng 
và bản sắc nông thôn truyền, cụ thể: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình thu gom 
rác thải nông nghiệp, mô hình tự quản vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn thành 
phố. Nhân rộng các mô hình đường hoa - cây xanh (trồng hoa từ nhà ra đồng), mô 
hình vườn mẫu, khu dân cư kiểu mẫu nhằm tạo môi trường nông thôn trong lành, 
không có các hoạt động gây ô nhiễm và suy thoái môi trường, thí điểm các mô hình 
phân loại rác tại nguồn và không sử dụng túi nilon trong sinh hoạt; đẩy mạnh xử lý 
môi trường ở những nơi có thể gây ô nhiễm. 
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- Thực hiện tốt quy chế, hương ước, quy ước hoạt động của thôn, làng văn 
hóa trong việc cưới, việc tang, hình thành nếp sống văn minh trong khu dân cư. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, duy tu, bảo dưỡng các 
công trình hạ tầng kinh tế - xã hội; mở rộng mô hình cộng đồng dân cư tự quản 
các công trình, tự tổ chức tu bổ, tôn tạo và xây mới các công trình theo quy 
hoạch nhằm đảm bảo tính bền vững của chương trình. 

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường nông thôn; tăng cường kiểm tra 
việc chấp hành Luật Bảo vệ môi trường của tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 04 của Thành ủy về an ninh trật tự. Đẩy 
mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tăng cường công tác quân 
sự, quốc phòng địa phương, giải quyết tốt đơn thư của công dân và phòng chống 
tội phạm, phòng chống tham nhũng để giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội 
trong thời kỳ mới. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong xây dựng NTM; tiếp tục 
phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của UBMT Tổ quốc, các tổ chức 
chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư đối với xây dựng NTM. Tiếp 
tục hoàn thiện và vận hành hiệu quả Hệ thống giám sát, đánh giá đồng bộ, toàn 
diện đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình. 

VIII. ĐỀ XUẤT- KIẾN NGHỊ 

Cơ sở hạ tầng kỹ thuật của thành phố đã được đầu tư, nâng cấp đáp ứng 
đầy đủ điều kiện đạt thành phố NTM, tuy nhiên, để tiếp tục nâng cao chất lượng 
các tiêu chí NTM và xứng tầm là một đô thị tỉnh lị; đồng thời thực hiện thắng lợi 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020 với mục 
tiêu đô thị hóa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020 đạt 35%, thành phố 
Thanh Hóa phải phấn đấu đạt tỷ lệ đô thị hóa 93%, phù hợp với định hướng của 
thành phố Thanh Hóa kết hợp xây dựng nông thôn mới nâng cao với phát triển 
đô thị; UBND thành phố Thanh Hóa kính đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa tiếp 
tục quan tâm, hỗ trợ toàn bộ tiền sử dụng đất phần điều tiết về ngân sách tỉnh 
cho UBND thành phố đối với 08 dự án khu dân cư đang và chuẩn bị triển khai 
thực hiện đầu tư xây dựng18 và cho phép thành phố Thanh Hóa được sử dụng 
100% tiền sử dụng đất thu từ khai thác quỹ đất xen cư, xen kẹt trên địa bàn 
thành phố Thanh Hóa19 để đầu tư hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật tại các xã đang 
phấn đấu đến năm 2020 trở thành phường và xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

                                           
18 08 dự án: Khu dân cư thôn 5, 6 xã Hoằng Quang (MBQH số 6523); Khu dân cư thôn 7 xã Hoằng Quang 
(MBQH số 3938); Khu xen cư số 3, 4 phố Lễ Môn, phường Đông Hải (MBQH số 1643); Khu dân cư Bắc cầu 
Sâng, phường Nam Ngạn (MBQH số 09); Khu dân cư phố 6, phường Đông Cương (MBQH số 1204); Khu dân 
cư phố 5, phường Đông Cương; Khu đô thị mới Tây Ga, phường Phú Sơn (MBQH số 1642); Khu tái định cư 
Phú Sơn, phường Phú Sơn (MBQH số 73). Tám dự án khu dân cư trên hầu hết đã được UBND tỉnh cho chủ 
trương đầu tư từ lâu nhưng chưa triển khai, một số dự án đã triển khai nhưng kéo dài nhiều năm chưa hoàn thành 
hạ tầng kỹ thuật; vì vậy, việc hỗ trợ toàn bộ tiền sử dụng đất phần điều tiết về ngân sách tỉnh cho UBND thành 
phố đối với 08 dự án khu dân cư trên không ảnh hưởng đến thu tiền sử dụng đất hàng năm của tỉnh trên địa bàn 
thành phố Thanh Hóa. 
19 Tổng diện tích khảo sát đất xen cư, xen kẹt là 29,03ha. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới đến năm 
2019 của thành phố Thanh Hóa. UBND thành phố Thanh Hóa kính trình UBND 
tỉnh Thanh Hóa thẩm tra và đề nghị Bộ Nông nghiệp - Phát triển nông thôn thẩm 
định, trình Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Thanh Hóa hoàn thành 
nông thôn mới năm 2019./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c); 
- UBND tỉnh Thanh Hóa (để b/c);          
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (b/c); 
- Các thành viên BCĐ NTM thành phố; 
- UBND các xã (t/h); 
- Văn phòng điều phối NTM TP (t/h); 
- Lưu: VT, TCKH.(Cvsv19.th7.9) 
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